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Projekt „Świętokrzyski Instytut Zrównoważonego Rozwoju” to przedsięwzięcie mające na celu powstanie 

pierwszego w województwie świętokrzyskim think-tanka, obejmującego różne obszary tematyczne, min. 

działalność kół gospodyń wiejskich, sołtysów ochotniczych straży pożarnych, klubów sportowych, czy 

fundacji i stowarzyszeń. Główny przedmiot działań w ramach zadania to opracowanie analiz


z zakresu społeczeństwa obywatelskiego na terenie woj. świętokrzyskiego.

W rezultacie nastąpi opracowanie rekomendacji dla poszczególnych obszarów działania, objętych 

zadaniem,  co za tym idzie wsparcie na różnych szczeblach demokracji  lokalnej i działalności społecznej.

W ramach zadania planowana jest realizacja następujących działań:

Opracowanie 9 raportów wraz z rekomendacjami,

Organizacja spotkań szkoleniowych dla grup objętych badaniami,

Stworzenie internetowej bazy organizacji społecznych oraz podmiotów demokracji lokalnej z 

województwa świętokrzyskiego.

RAPORT

Autor Martyna Filipczak

Zasięg terytorialny Województwo Świętokrzyskie

Kielce Grudzień 2022



Dofinansowano ze środków Budżetu Państwa w ramach Rządowego Programu Rozwoju Organizacji 
Obywatelskich na lata 2018 - 2030 PROO


Zadanie pn. „Świętokrzyski Instytut Zrównoważonego Rozwoju" 


Dofinansowanie: 157 000,00 zł

Całkowita wartość: 157 000,00 zł 

﻿



Działalność Stowarzyszenia Bonum Publicum

Stowarzyszenie Bonum Publicum powstało w 2013 roku, z inicjatywy osób, którym bliskie sa ̨ sprawy 
społeczne i obywatelskie regionu świet̨ okrzyskiego. Jesteśmy jego mieszkańcami z urodzenia, z wyboru, 
z fascynacji piek̨nem tego miejsca, z zamiłowania do odkrywania nowych walorów i możliwości ziemi 
świet̨okrzyskiej.

Stowarzyszenie powstało w odpowiedzi na potrzebe ̨ działania i za cel wzieł̨ o aktywne prace ̨ na rzecz 
rozwoju postaw obywatelskich, budowania tożsamości lokalnej, promocje ̨ regionu poprzez miezy 
innymi propagowanie i kształtowanie postaw obywatelskich i ekologicznych. Kładziemy nacisk na 
prace ̨ w ramach wolontariatu i działalności społecznej i do takiej też postawy staramy sie ̨ przekonac ́ 
innych. Niezmiernie ważne jest dla nas kultywowanie regionalnych tradycji i wzmacnianie ducha 
przynależności do grup lokalnych.

Podejmujac̨ działania zwiaz̨ ane z promocja ̨ edukacji, kultury, sportu, ochrony środowiska, a także 
wartości i postaw patriotycznych i obywatelskich, chcemy przyczynic ́ sie ̨ do rozwoju i ożywienia 
naszego regionu. Nasze wysiłki koncentrujemy na aktywizacji najważniejszych dla nas grup obywateli, 
tj. dzieci i młodzieży przez wspieranie i aktywne organizowanie wszelkich wydarzeń majac̨ych za cel 
rozwój naszego województwa, a także grup osób margilizowanych, tj. osoby starsze, niesamodzielne 

i niepełnosprawne. Poprzez działania wspierajac̨e te grupy chcemy docierac ́ do lokalnych społeczności, 
zwłaszcza na terenach wiejskich.

Zgodnie ze statutem, celem Stowarzyszenia jest działalność społ.–obywatelska w szczególności min.: 

1. aktywne uczestnictwo w życiu publicznym, 2. edukacja i oświata na rzecz rozwoju społeczności 
lokalnych, 3. wspieranie inicjatyw społecznych, 4. działalnośc ́ kulturalna, kultura fizyczna i sport, 

5. organizacje ̨ i finansowanie wycieczek oraz wypoczynku dla dzieci, 6. ochrona wartości dziedzictwa 
kulturowego społ. lokalnych, 7. działalność na rzecz rozwoju społeczeństwa obywatelskiego, 

8. wspieranie inicjatyw służac̨ ych poszerzaniu płaszczyzn dialogu społecznego i komunikowania sie ̨ 
społeczności lokalnej z innymi podmiotami w kraju i za granica,̨ 9. pomoc społeczna i rehabilitacja osób 
niepełnosprawnych oraz środowisk zmarginalizowanych, zagrożonych zjawiskiem wykluczenia 
społecznego, 10. wspieranie innych organizacji w realizacji podobnych celów działania na rzecz edukacji 
ekologicznej.

Stowarzyszenie ma dośw. w realizacji działań na rzecz działalności społ.-obywatelskiej: - projekt 
„Aktywnie w dorosłość” w ramach Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich na lata 2014- 2020.Projekt 
dla 20 osób w wieku 14-21 lat, wychowanków placówek opiek.-wychow. i podopiecznych placówek 
wsparcia dziennego. - współorganizacja XVI Światowych Letnich Igrzysk Polonijnych; - współorganizacja 
Dnia Bez Samochodu oraz pikniku rodzinnego, którego celem było promowanie bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym; - współorganizacja imprezy sportowej Kielce Biegaja;̨ - organizacja Ogólnopolskiego Dnia 
Dawcy Szpiku; - współogranizacja konferencji „Zdrowie Psychiczne Dzieci 

i Młodzieży – Zagrożenia”.



W 2021 roku realizowane były dwa projekty, które w swoich założeniach spełniaja ̨ główne cele statutowe 
Stowarzyszenia, Pierwszy z nich pod nazwa ̨ "Szkoła Żywej Pamiec̨i", w całości finansowane jest 

w ramach Funduszu Patriotycznego i obejmuje działania edukacyjne dla młodzieży szkolnej z woj. 
świet̨okrzyskiego, majac̨e na celu wzmocnienie wartości patriotycznych i obywatelskich. W ramach tego 
projektu realizowane byty min. turnusy zielonej szkoły dla uczniów klas 7-8.

Drugim realizowanym nadal projektem jest "Obywatelska Inicjatywa Uchwałodawcza 2.0. finansowana 
ze środków Narodowego Instytutu Wolności. Projekt ma na celu zorganizowanie szkoleń dla lokalnych 
liderów organizacji pozarzad̨owych, działajac̨ych na terenie całej Polski w zakresie podejmowania 
oddolnych inicjatyw, służac̨ych budowaniu społeczeństwa obywatelskiego.

Stowarzyszenie w 2021 roku zaktualizowało statut, w tym przede wszystkim rozszerzony został zakres 
podejmowanych działań. Dodano nowe cele działalności, w obszarze edukacji ekologicznej, działań na 
rzecz dzieci oraz osób starszych. Stowarzyszenie Bonum Publicum zostało organem zarzad̨ zajac̨ym 
Centrum Edukacji Ekologicznej w Widełkach, które w kolejnych latach bed̨zie stanowiło główna ̨ siedzibę 
podejmowanych działań. Planowana jest realizacja projektów społecznych aktywizujac̨ych 
mieszkańców z woj. świet̨okrzyskiego, organizacja działań ekologicznych, promujac̨ych rolnictwo 
ekologiczne i odnawiane źródła energii.

Stowarzyszenie zamierza organizowac ́ zielone szkoły dla dzieci z okolicznych gmin, a także spotkania 

z seniorami, w tym zajec̨ia nordic walking. Przy wykorzystaniu zasobów własnych oraz środków 
zewnet̨rznych zamierza kultywowac ́ tradycje lokalne, w tym historie,̨ czy ludowe zwyczaje.

Biorac̨ pod uwage ̨ historie ̨ działalności, realizowane projekty oraz postawione cele na przyszłe lata, 
należy stwierdzic,́ iż Wnioskodawca bed̨zie w stanie w pełni zrealizowac ́ projekt majac̨y na celu 
stworzenie Świętokrzyskiego Instytutu Zrównoważonego Rozwoju.



OCHOTNICZA	STRAŻ	POŻARNA	
 

 
Ochotnicze	 straże	 pożarne	 (OSP)	 to	 jednostki	 ochrony	 przeciwpożarowej	 będące	

jednocześnie	stowarzyszeniami	w	rozumieniu	ustawy	z	dnia	7	kwietnia	1989	r.	–	Prawo	

o	 stowarzyszeniach	 (Dz.	 U.	 z	 2020	 r.	 poz.	 2261).	 Jednostki	 OSP	 są	 umundurowanymi,	

wyposażonymi	w	specjalistyczny	sprzęt,	przeznaczonymi	do	walki	z	pożarami,	klęskami	

żywiołowymi	lub	innymi	miejscowymi	zagrożeniami,	w	tym	prowadzącymi	działania	w	

zakresie	ratownictwa	specjalistycznego,	jednostkami	ochrony	przeciwpożarowej.	

Jednostki	 OSP	 ściśle	 współdziałają	 z	 jednostkami	 organizacyjnymi	 Państwowej	 Straży	

Pożarnej	 (PSP)	 oraz	 innymi	 podmiotami	 i	 instytucjami	 w	 celu	 zapewnienia	

bezpieczeństwa	obywateli	na	terenie	swego	działania	(miasta	i	gminy)	lub	wspomagają	

sąsiednie	obszary	w	ramach	poczynionych	uzgodnień	lub	umów.	

Komendant	 powiatowy	 (miejski)	 PSP	 prowadzi	 ewidencję	 sił	 i	 środków	OSP,	 którymi	

może	 dysponować	 do	 działań	 ratowniczych	 we	 współpracy	 z	 właściwym	 wójtem	

(burmistrzem,	prezydentem	miasta)	oraz	starostą.	



Zadania	 i	 organizację	 OSP	 określa	 ustawa	 z	 dnia	 17	 grudnia	 2021	 r.	 o	 ochotniczych	

strażach	pożarnych	(Dz.U.	z	2021	r.,	poz.	2490).	W	świetle	art.	3	ww.	ustawy,	do	zadań	

realizowanych	przez	jednostki	OSP	należy	podejmowanie	działań	w	celu	ochrony	życia,	

zdrowia,	mienia	lub	środowiska	przez:	

1)	prowadzenie	działań	ratowniczych,	udział	w	działaniach	ratowniczych	oraz	akcjach	

ratowniczych,	

a	także	udział	w	działaniach	prowadzonych	przez	inne	służby,	inspekcje	i	straże;	

2)	 udział	w	działaniach	 ratowniczych	 i	 akcjach	 ratowniczych	 poza	 granicami	 kraju	 na	

podstawie	umów	międzynarodowych;	

3)	udział	w	alarmowaniu	i	ostrzeganiu	ludności	o	zagrożeniach;	

4)	udział	w	ochronie	ludności;	

5)	wykonywanie	kwalifikowanej	pierwszej	pomocy;	

6)	organizowanie	ćwiczeń	oraz	udział	w	szkoleniach,	ćwiczeniach	i	zawodach	sportowo-

pożarniczych	 organizowanych	 przez	 Państwową	 Straż	 Pożarną,	 gminę	 lub	 inne	

uprawnione	podmioty;	

7)	 zabezpieczanie	 obszaru	 chronionego	 właściwej	 jednostki	 ratowniczo-gaśniczej	

Państwowej	 Straży	 Pożarnej,	 określonego	 w	 powiatowym	 (miejskim)	 planie	

ratowniczym;	

8)	 propagowanie	 zasad	 i	 dobrych	 praktyk	 w	 zakresie	 ochrony	 przeciwpożarowej	

budynków,	innych	obiektów	budowlanych	i	terenów;	

9)	organizowanie	przedsięwzięć	służących	krzewieniu	sportu	i	kultury	fizycznej;	

10)	 organizowanie	 przedsięwzięć	 oświatowo-kulturalnych	 propagujących	 wiedzę	 i	

umiejętności	

w	zakresie	ochrony	przeciwpożarowej;	

11)	 upowszechnianie	 i	 wspieranie	 współdziałania	 między	 lokalnymi	 partnerami	

społecznymi	

i	gospodarczymi	z	zakresu	ochrony	przeciwpożarowej;	



12)	propagowanie	zasad	udzielania	pierwszej	pomocy;	

13)	wspieranie	gminy	w	realizacji	pomocy	na	rzecz	społeczności	lokalnej;	

14)	integrowanie	społeczności	lokalnej;	

15)	udział	we	współpracy	międzynarodowej	gminy.	

Włączenie	jednostki	OSP	do	krajowego	systemu	ratowniczo-gaśniczego	(KSRG)	

uwarunkowane	jest	osiągnięciem	przez	nią	wymaganych	przez	ministra	właściwego	do	

spraw	wewnętrznych	oraz	Komendanta	Głównego	Państwowej	Straży	Pożarnej	

standardów	wyposażenia	i	wyszkolenia,	zgodnie	

z	rozporządzeniem	Ministra	Spraw	Wewnętrznych	z	dnia	15	września	2014	r.	w	sprawie	

zakresu,	szczegółowych	warunków	i	trybu	włączania	jednostek	ochrony	

przeciwpożarowej	do	krajowego	systemu	ratowniczo-gaśniczego	(Dz.U.	z	2014	r.,	poz.	

1317),	co	pozwala	na	realizację	samodzielnych	działań	ratowniczych.	

Włączenie	 jednostki	 do	 KSRG	 poprzedzone	 jest	 zawarciem	 porozumienia	 między	

właściwym	 miejscowo	 komendantem	 powiatowym	 (miejskim)	 Państwowej	 Straży	

Pożarnej,	 tą	 jednostką	 a	wójtem	gminy,	 burmistrzem	 lub	prezydentem	 -	w	przypadku	

ochotniczych	straży	pożarnych.		

Porozumienie,	które	zawierane	jest	na	czas	określony,	powinno	określać:	

• deklarowaną	gotowość	operacyjną,	w	tym	siły	i	środki	jednostki	przewidziane	do	

wykorzystania	

w	systemie;	

• zadania	ratownicze	przewidziane	dla	jednostki	w	ramach	systemu;	

• wymaganą	liczbę	i	wymagany	poziom	wyszkolenia	ratowników	w	jednostce;	

• sposób	utrzymania	stanu	gotowości	jednostki	do	działań	ratowniczych;	

• sposoby	alarmowania	jednostki;	

• okres	obowiązywania	porozumienia;	

• warunki	rozwiązania	porozumienia.	

Do	systemu	może	być	włączona	także	jednostka,	która	jest	wyposażona	i	której	ratownicy	

są	 wyszkoleni	 na	 poziomie	 pozwalającym	 na	 realizację	 specjalistycznych	 czynności	

ratowniczych,	 jeżeli	 jej	 działalność	 ma	 zastosowanie	 w	 warunkach	 przewidzianych		



w	planie	ratowniczym.	Oceny	tych	warunków	dokonuje	właściwy	miejscowo	komendant	

powiatowy	 (miejski)	 i	 komendant	 wojewódzki	 Państwowej	 Straży	 Pożarnej,	 każdy	 w	

zakresie	swojej	właściwości.	

Zadania	ochotniczych	straży	pożarnych	wynikają	z	ustawy	z	dnia	z	dnia	24	sierpnia	1991	

r.	o	ochronie	przeciwpożarowej	(Dz.	U.	z	2016	r.,	poz.	191,	z	późn.	zm.).	Ochotnicze	straże	

pożarne	(OSP)	realizują	zadania	na	rzecz	ochrony	ludności,	ochrony	przeciwpożarowej	

oraz	 ratownictwa,	 a	 także	 prowadzą	 na	 szeroką	 skalę	 działania	 profilaktyczne	

skierowane	 głównie	 do	 młodzieży.	 Podstawowymi	 celami	 i	 zadaniami	 ochotniczych	

straży	pożarnych	wynikającymi	m.in.	z	ich	statutów	jest	prowadzenie	działalności	mającej	

na	 celu	 zapobieganie	 pożarom,	 udział	 w	 akcjach	 ratowniczych	 przeprowadzanych	 w	

czasie	 pożarów	 oraz	 innych	 zdarzeń	 niebezpiecznych	 i	 klęsk,	 a	 także	 informowanie	

ludności	i	istniejących	zagrożeniach.	

Jednostki	ochotniczych	straży	pożarnych	jako	organizacje	pozarządowe,	funkcjonujące	w	

oparciu	o	przepisy	ustawy	z	dnia	7	kwietnia	1989	r.	–	Prawo	o	stowarzyszeniach	(Dz.	U.	z	

2017	r.,	poz.210)	oraz	ustawy	z	dnia	24	sierpnia	1991	r.	o	ochronie	przeciwpożarowej	

stanowią	 ważny	 element	 krajowego	 systemu	 ratowniczo-gaśniczego	 (KSRG)	

bezpieczeństwa	 państwa.	 Współpraca	 w	 ramach	 ww.	 systemu	 to	 przede	 wszystkim	

współdziałanie	podczas	akcji	ratowniczych	na	terenie	kraju	z	udziałem	specjalistów,	grup	

ratowniczych,	 zastosowania	 sprzętu,	 przygotowanie	 wspólnych	 programów	

szkoleniowych	 dotyczących	 zasad	 udzielania	 pierwszej	 pomocy,	 stosowania	

podstawowych	 technik	 ratowniczych,	 tworzenie	 programów	 informujących	 o	

zagrożeniach	 katastrofami,	 klęskami	 żywiołowymi,	 pożarami	 i	 innymi	 zagrożeniami	

spowodowanymi	 siłami	 przyrody	 lub	 działalnością	 człowieka,	 a	 także	 udostępnienie	

pozostających	w	dyspozycji	stron	zasobów,	na	potrzeby	akcji	ratunkowych	i	szkoleń.	

Z	 informacji	 przekazanych	 przez	 Komendanta	 Głównego	 Państwowej	 Straży	 Pożarnej,	

który	 prowadzi	 ewidencję	 jednostek	 włączonych	 do	 krajowego	 systemu	 ratowniczo-

gaśniczego,	wynika,	iż	według	stanu	na	dzień	31	grudnia	2016	roku,	do	KSRG	włączonych	

jest	4	306	jednostek	OSP.	Ponadto	w	KSRG	funkcjonuje	również	blisko	12	000	jednostek	

spoza	systemu.	



Z	 chwilą	 rozpoczęcia	 procesu	włączania	 jednostek	OSP	 do	KSRG	 tj.	 od	 1995	 r.	wzrósł	

zakres	zadań	strażaków	–	ochotników.	Do	głównych	zadań	realizowanych	przez	jednostki	

OSP,	w	tym	w	ramach	KSRG	należy:	

• gaszenie	pożarów;	

• ratownictwo	techniczne,	w	szczególności	na	drogach;	

• ewakuacja	poszkodowanych	lub	zagrożonych	ludzi	i	zwierząt	oraz	zagrożonego	

mienia;	

• oznakowanie	i	zabezpieczenie	miejsc	prowadzenia	działań	ratowniczych,	

• prowadzenie	 działań	 ratowniczych	 na	 obszarach	 wodnych,	 w	 tym	 podczas	

powodzi,	

• usuwanie	skutków	zdarzeń	w	szczególności	po	przejściu	anomalii	pogodowych	i	

udzielanie	pomocy	socjalnej	poszkodowanym.	

Ochotnicze	 straże	 pożarne	 ściśle	 współdziałają	 z	 jednostkami	 organizacyjnymi	

Państwowej	Straży	Pożarnej	oraz	innymi	podmiotami	i	instytucjami	w	celu	zapewnienia	

bezpieczeństwa	obywateli	na	terenie	swego	działania	(miasta	i	gminy)	lub	wspomagają	

sąsiednie	obszary	w	ramach	odwodów	operacyjnych	lub	uzgodnień	o	pomocy	wzajemnej.	

Warto,	 zauważyć	 także,	 iż	 dotychczasowa	 dominacja	 problematyki	 zapobiegania	 i	

gaszenia	pożarów	w	codziennej	praktyce	formacji	ochotniczej	przenosi	się	stopniowo	na	

inne	rodzaje	ratownictwa,	w	tym	głównie	ratownictwa	technicznego,	podczas	zdarzeń	na	

drogach,	 gdzie	 stosowane	 są	 inne	 techniki	 prowadzenia	 działań	 ratowniczych.	 W	

zależności	od	specyfiki	obszaru	chronionego	należy	także	wspomnieć	o	działaniach	OSP	

prowadzonych	na	obszarach	wodnych	i	działaniach	przeciwpowodziowych.	W	obszarze	

szeroko	 rozumianej	 ochrony	 ludności	 należy	 uwzględnić	 także	 przygotowanie	

ratowników	 –	 ochotników	 do	 organizacji	 ewakuacji	 ludzi	 i	 mienia	 podczas	 dużych	

pożarów,	 powodzi	 i	 innych	 katastrof	 (zwłaszcza	 będących	 wynikiem	 anomalii	

pogodowych)	oraz	świadczenie	pomocy	między	miejscowościami	i	gminami	w	zakresie	

zakwaterowania,	żywienia	i	innej	pomocy	socjalnej.	

Włączenie	 jednostki	 OSP	 do	 KSRG	 uwarunkowane	 jest	 osiągnięciem	 przez	 nią	

wymaganych	 przez	 ministra	 właściwego	 do	 spraw	 wewnętrznych	 oraz	 Komendanta	

Głównego	 PSP	 standardów	 wyposażenia	 i	 wyszkolenia,	 zgodnie	 z	 rozporządzeniem	



Ministra	 Spraw	 Wewnętrznych	 z	 dnia	 15	 września	 2014	 r.	 w	 sprawie	 zakresu,	

szczegółowych	 warunków	 i	 trybu	 włączania	 jednostek	 ochrony	 przeciwpożarowej	 do	

krajowego	systemu	ratowniczo-gaśniczego	(Dz.	U.	z	2014	r.	poz.	1317),	 co	pozwala	na	

realizację	samodzielnych	działań	ratowniczych	w	zakresie,	m.in.:	

• gaszenia	pożarów,	

• ratownictwa	 technicznego,	 w	 szczególności	 ratownictwa	 w	 komunikacji	

drogowej,	

• udzielania	kwalifikowanej	pierwszej	pomocy	-	wymóg	niezbędny,	wynikający	z	

ustawy	z	dnia	

8	września	2006	r.	o	Państwowym	Ratownictwie	Medycznym	(Dz.	U.	z	2016	r.	

poz.	1868,	

z	późn.	zm.),	

• minimalizowania	zagrożeń	związanych	z	klęskami	żywiołowymi.	

Włączenie	 jednostki	 do	 krajowego	 systemu	 ratowniczo-gaśniczego	 poprzedzone	 jest	

zawarciem	 porozumienia	 między	 właściwym	 miejscowo	 komendantem	 powiatowym	

(miejskim)	Państwowej	Straży	Pożarnej,	tą	jednostką	a:	

• wójtem	gminy,	burmistrzem	lub	prezydentem	-	w	przypadku	ochotniczych	straży	

pożarnych,	

• podmiotem	tworzącym	jednostkę	-	w	przypadku	pozostałych	jednostek	ochrony	

przeciwpożarowej.	

Porozumienie,	które	zawierane	jest	czas	określony,	powinno	określać:	

• deklarowaną	gotowość	operacyjną,	w	tym	siły	i	środki	jednostki	przewidziane	do	

wykorzystania	w	systemie;	

• zadania	ratownicze	przewidziane	dla	jednostki	w	ramach	systemu;	

• wymaganą	liczbę	i	wymagany	poziom	wyszkolenia	ratowników	w	jednostce;	

• sposób	 utrzymania	 stanu	 gotowości	 jednostki	 do	 działań	 ratowniczych,	 w	

szczególności	w	zakresie:	

• sprawności	technicznej	samochodów	pożarniczych	i	ich	wyposażenia,	

• przygotowania	ratowników	do	działań,	

• przebiegu	alarmowania,	



• sposobu	przekazywania	 informacji	dotyczącej	aktualnej	gotowości	operacyjnej	

lub	jej	czasowego	obniżenia,	

• sposoby	alarmowania	jednostki;	

• okres	obowiązywania	porozumienia;	

• warunki	rozwiązania	porozumienia.	

Do	systemu	może	być	włączona	także	jednostka,	która	jest	wyposażona	i	której	ratownicy	

są	 wyszkoleni	 na	 poziomie	 pozwalającym	 na	 realizację	 specjalistycznych	 czynności	

ratowniczych,	o	których	mowa	w	rozporządzeniu	wydanym	na	podstawie	art.	14	ust.	2	

ustawy	z	dnia	24	sierpnia	1991	r.	o	ochronie	przeciwpożarowej,	jeżeli	jej	działalność	ma	

zastosowanie	 w	 warunkach	 przewidzianych	 w	 planie	 ratowniczym.	 Oceny	 tych	

warunków	dokonuje	właściwy	miejscowo	komendant	powiatowy	(miejski)	i	komendant	

wojewódzki	Państwowej	Straży	Pożarnej,	każdy	w	zakresie	swojej	właściwości.	

Dofinansowanie	działalności	OSP	

Art.	29	ustawy	z	dnia	24	sierpnia	1991	r.	o	ochronie	przeciwpożarowej	wprowadza	

generalną	zasadę,	iż	koszty	funkcjonowania	jednostek	ochrony	przeciwpożarowej	

pokrywane	są	z:	

1)	budżetu	państwa,	

2)	budżetów	jednostek	samorządu	terytorialnego,	

3)	dochodów	instytucji	ubezpieczeniowych,	ubezpieczających	osoby	prawne	i	fizyczne,	

4)	środków	 własnych	 podmiotów,	 o	 których	 mowa	 w	art.	 17,	 które	 uzyskały	

zgodę	ministra	właściwego	 do	 spraw	wewnętrznych	 na	 utworzenie	 jednostki	 ochrony	

przeciwpożarowej.	

	

	

4.	 Środki	 przekazywane	 przez	 zakłady	 ubezpieczeń	 -	 na	 podstawie	 przepisów	

ustawy	o	ochronie	przeciwpożarowej.	



Zgodnie	z	art.	38	ust.	1	ustawy	z	dnia	24	sierpnia	1991	r.	o	ochronie	przeciwpożarowej	

zakłady	 ubezpieczeń	 są	 zobowiązane	 przekazywać	 Komendantowi	 Głównemu	

Państwowej	Straży	Pożarnej	10%	sumy	wpływów	uzyskanych	z	tytułu	obowiązkowego	

ubezpieczenia	od	ognia	na	uzasadnione	potrzeby	jednostek	ochrony	przeciwpożarowej,	

wyłącznie	 na	 określone	 cele	 ochrony	 przeciwpożarowej,	 tj.	 w	 szczególności	 na	

zapewnienie	 gotowości	 bojowej	 tych	 jednostek,	 budowę	 i	 modernizację	 obiektów	

strażnic,	 badania	 naukowe	 i	 działalność	 racjonalizatorską	

w	zakresie	bezpieczeństwa	pożarowego	i	przeciwdziałania	innym	zagrożeniom,	a	także	

propagowanie	bezpieczeństwa	pożarowego.	

Komendant	Główny	Państwowej	Straży	Pożarnej	50	%	otrzymanej	kwoty	przeznaczy	dla	

ochotniczych	 straży	 pożarnych,	 a	 drugie	 50	 %	 na	 rzecz	 jednostek	 ochrony	

przeciwpożarowej,	o	których	mowa	w	art.	15	pkt	1	-	5	i	8	ustawy	z	dnia	24	sierpnia	1991	

r.	o	ochronie	przeciwpożarowej.	

Rozporządzenie	Ministra	Spraw	Wewnętrznych	i	Administracji	z	dnia	30	czerwca	2017	

roku	w	sprawie	rozdziału	środków	finansowych	przeznaczonych	wyłącznie	na	cele	

ochrony	przeciwpożarowej	(Dz.U.z	2017	r.,	poz.	1317)	określa	sposób	i	tryb	rozdziału	

środków	finansowych	przeznaczonych	wyłącznie	na	cele	ochrony	przeciwpożarowej,	

przekazanych	Komendantowi	Głównemu	Państwowej	Straży	Pożarnej,	pochodzących	z:	

1)	opłat	za	szkolenie	strażaków	jednostek	ochrony	przeciwpożarowej,	o	których	mowa	w	

art.	 15	 pkt	 1a–5	 i	 8	 ustawy	 z	 dnia	 24	 sierpnia	 1991	 r.	 o	 ochronie	 przeciwpożarowej,	

członków	ochotniczej	straży	pożarnej,	o	której	mowa	w	art.	32	ust.	4	ustawy	o	ochronie	

przeciwpożarowej,	prowadzone	odpłatnie	przez	Państwową	Straż	Pożarną,	

2)	 wpływów	 uzyskanych	 z	 tytułu	 obowiązkowego	 ubezpieczenia	 od	 ognia,	

przekazywanych	przez	zakłady	ubezpieczeń.	

Rozdział	tych	środków	następuje	na	podstawie	planu	wydatków	na	dany	rok.	Natomiast	

ich	przekazanie	przez	Komendanta	Głównego	Państwowej	Straży	Pożarnej	 jednostkom	

ochrony	 przeciwpożarowej	 następuje	 po	 rozpatrzeniu	 wniosku	 złożonego	 przez	 te	

jednostki	 za	 pośrednictwem	 organów	 PSP	 -	 komendanta	 wojewódzkiego	 oraz	

komendanta	powiatowego	(miejskiego)	PSP.		



5.	Środki	rzeczowe	-	na	podstawie	art.	31	ustawy	z	dnia	24	sierpnia	1991	r.	o	ochronie	

przeciwpożarowej	(Dz.	U.	z	2016	r.	poz.	191,	z	późn.	zm.)	Państwowa	Straż	Pożarna	jest	

obowiązana	do	przekazywania	nieodpłatnie	technicznie	sprawnego,	zbędnego	sprzętu	i	

urządzeń	 na	 rzecz	 OSP,	 po	 zasięgnięciu	 opinii	 właściwego	 zarządu	 wojewódzkiego	

Związku	Ochotniczych	Straży	Pożarnych	Rzeczypospolitej	Polskiej.	

Zgodnie	z	§	26	ust.	1	pkt	2	Zarządzenia[1]	Nr	8	Komendanta	Głównego	Państwowej	Straży	

Pożarnej	z	dnia	10	kwietnia	2008	r.	w	sprawie	gospodarki	transportowej	w	jednostkach	

organizacyjnych	Państwowej	 Straży	Pożarnej	 (Dz.	Urz.	 KG	PSP	Nr	 1,	 poz.	 8)	 o	 uznaniu	

pojazdu	za	zbędny	i	jego	zagospodarowaniu	na	rzecz	innej	jednostki	PSP	lub	przekazaniu	

do	 OSP	 decyduje	 właściwy	 terytorialnie	 komendant	 wojewódzki	 PSP	 na	 wniosek	

komendanta	miejskiego/powiatowego	PSP	lub	komórki	właściwej	do	spraw	gospodarki	

transportowej	w	komendzie	wojewódzkiej	PSP.	Dotyczy	to	zarówno	pojazdów	komend	

miejskich/powiatowych	PSP	z	terenu	województwa	i	komendy	wojewódzkiej	PSP.	

6.	Środki	przekazywane	przez	samorządy	terytorialne	–	na	podstawie	przepisów	

art.	 32	 ust.	 3b	 ustawy	 z	 dnia	 24	 sierpnia	 1991	 r.	 o	 ochronie	 przeciwpożarowej,	

dających	możliwość	ubiegania	się	przez	OSP	o	finansowanie	zakupu	sprzętu	niezbędnego	

dla	prowadzenia	działalności	statutowej	u	odpowiedniego	terytorialnie	wójta,	burmistrza	

lub	 prezydenta	miasta.	 Zgodnie	 z	 ww.	 przepisami	 ustawowymi,	 jednostka	 samorządu	

terytorialnego	może	przekazywać	 ochotniczym	 strażom	pożarnym	 środki	 pieniężne	w	

formie	dotacji.	

Z	punktu	widzenia	ochotniczych	straży	pożarnych	najistotniejsze	 jest	 finansowanie	 ich	

działalności	 przez	 jednostki	 samorządu	 terytorialnego,	 ponieważ	 podmioty	 te	 w	

największym	zakresie	brać	będą	udział	w	finansowaniu	działalności	OSP.	W	szczególności	

dotyczy	to	gminy,	na	terenie	której	dana	OSP	ma	swoją	siedzibę.	

Zapisy	 art.	 32	 ust.	 2-3	 ustawy	 o	 ochronie	 przeciwpożarowej	 stanowiące,	 iż	 koszty	

wyposażenia,	 utrzymania,	 wyszkolenia	 i	 zapewnienia	 gotowości	 bojowej	 OSP,	

bezpłatnego	 umundurowania	 członków	 OSP,	 ubezpieczenia	 w	 instytucji	

ubezpieczeniowej	 członków	 ochotniczej	 straży	 pożarnej	 i	 młodzieżowej	 drużyny	

pożarniczej	 (przy	 czym	 ubezpieczenie	 może	 być	 imienne	 lub	 zbiorowe	 nieimienne),	

koszty	okresowych	badań	lekarskich,	o	których	mowa	w	art.	28	ust.	6	ponosi	gmina	są	



zapisami	 przykładowymi	 i	 nie	 wyczerpującymi	 całego	 zakresu	 finansowania	 OSP,	

ponieważ	 muszą	 być	 powiązane	 z	 brzmieniem	 art.	 29	 ustawy.	 Ponadto,	 wskazują	 na	

obowiązki	jednostek	samorządu	terytorialnego	w	zakresie	finansowania	OSP.	Zostały	zaś	

enumeratywnie	wymienione	przez	ustawodawcę	niektóre	z	nich	by	zwrócić	uwagę	na	ich	

ważkość,	a	ponadto	odróżnić	od	części	kosztów,	które	w	przypadku	OSP	ponosi	budżet	

państwa	-	udział	w	kosztach	utrzymania	OSP	będących	w	krajowym	systemie	ratowniczo-

gaśniczym,	 koszty	 szkoleń	 prowadzonych	 dla	 członków	 OSP	 przez	 Państwową	 Straż	

Pożarną	(art.	34	i	art.	35	ustawy	o	ochronie	przeciwpożarowej).	

Obowiązki	jednostek	samorządu	terytorialnego	w	zakresie	ochrony	przeciwpożarowej	i	

przeciwpowodziowej	wynikają	także	z	treści	art.	7	ust.	1	pkt	14	ustawy	z	dnia	8	marca	

1990	r.	o	samorządzie	gminnym,	które	zaliczone	zostały	do	zadań	użyteczności	

publicznej	gminy	(art.	9	ust.	4	ustawy).	

Z	powyższymi	przepisami	powiązane	są	normy	dotyczące	sposobów	finansowania	

przedsięwzięć	ze	środków	publicznych.	Zastosowanie	tu	mają	przepisy	ustawy	z	dnia	30	

czerwca	2005	r.	o	finansach	publicznych.	

Przed	 dniem	 25	 września	 2008	 r.	 w	 przypadku	 OSP	 w	 grę	 wchodziło	 unormowanie	

zawarte	w	art.	176	tej	ustawy.	Zgodnie	z	nim	podmioty	niezaliczone	do	sektora	finansów	

publicznych	 i	 niedziałające	 w	 celu	 osiągnięcia	 zysku	 mogą	 otrzymywać	 z	 budżetu	

jednostki	samorządu	terytorialnego	dotacje	na	cele	publiczne	związane	z	realizacją	zadań	

tej	jednostki.	Zlecenie	zadania	i	udzielenie	dotacji	następuje	zgodnie	z	przepisami	ustawy	

z	dnia	24	kwietnia	2003	r.	o	działalności	pożytku	publicznego	i	o	wolontariacie.	

Zmiana,	co	do	możliwości	finansowania	ich	działalności	w	zakresie	wykraczającym	poza	

unormowanie	zawarte	w	art.	32	ust.	2-3	ustawy	o	ochronie	przeciwpożarowej,	uległa	po	

nowelizacji	ustawy	o	ochronie	przeciwpożarowej,	która	dokonana	została	ustawą	z	dnia	

25	lipca	2008	r.	o	zmianie	ustawy	o	ochronie	przeciwpożarowej	oraz	niektórych	innych	

ustaw	(Dz.U.	Nr	163,	poz.	1015),	która	weszła	w	życie	z	dniem	25	września	2008	r.	Art.	1	

pkt	3	lit.	c	tejże	ustawy	dodał	do	art.	32	ustawy	o	ochronie	przeciwpożarowej	ust.	3b	o	

treści:	„Jednostki	 samorządu	 terytorialnego	 mogą	 przekazywać	 ochotniczym	 strażom	

pożarnym	środki	pieniężne	w	formie	dotacji".	



Nowy	przepis	dotyczy	wszystkich	jednostek	samorządu	terytorialnego,	a	więc	szczebla	

gminnego,	powiatowego	i	wojewódzkiego.	Koreluje	on	z	przepisami	ustawy	o	finansach	

publicznych,	a	w	szczególności	z	zapisem	art.	174	ust.	2,	który	przewiduje,	iż	z	budżetu	

jednostki	samorządu	terytorialnego	mogą	być	udzielane	dotacje	przedmiotowe	również	

innym	podmiotom	niż	zakładom	budżetowym	i	gospodarstwom	pomocniczym,	o	ile	tak	

stanowią	odrębne	przepisy	(w	przypadku	OSP	tym	przepisem	jest	powyżej	powołany	art.	

32	ust.	 3b	ustawy	o	 ochronie	przeciwpożarowej).	 Tryb	udzielania	 dotacji	w	oparciu	 o	

normę	 art.	 174	ustawy	o	 finansach	publicznych	 jest	 prostszy	niż	w	przypadku	dotacji	

udzielanej	na	podstawie	art.	176	ustawy	o	finansach	publicznych.	Kwoty	i	zakres	dotacji	

musi	jedynie	określić	uchwała	budżetowa	danej	jednostki	samorządu	terytorialnego.	

Nowe	uregulowanie	prawne	nie	wyłączyło	jednocześnie	możliwości	uzyskiwania	dotacji	

z	 jednostek	 samorządu	 terytorialnego	 na	 podstawie	 art.	 176	 ustawy	 o	 finansach	

publicznych.	

W	konkluzji	do	powyższych	rozważań	należy	stwierdzić,	że	zadania	przewidziane	w	art.	

29	 i	art.	32	ust.	2-3	ustawy	o	ochronie	przeciwpożarowej	Gmina	(na	terenie	której	ma	

siedzibę	dana	OSP)	finansuje	bezpośrednio	w	oparciu	o	przepisy	tejże	ustawy,	zaś	cele	

wykraczające	 poza	 koszty	 funkcjonowania	 OSP	 określone	 w	 ustawie	 o	 ochronie	

przeciwpożarowej	mogą	być	finansowane	przez	Gminę	w	trybie	art.	174,	bądź	art.	176	

ustawy	o	 finansach	publicznych,	 oczywiście	 z	 zachowaniem	wszelkich	przewidzianych	

prawem	 warunków.	 Jednostki	 samorządu	 terytorialnego	 (szczebla	 powiatowego	 i	

wojewódzkiego	oraz	gminnego,	z	wyłączeniem	gminy,	na	której	terenie	działa	dana	OSP	-	

jej	dotyczyło	zdanie	poprzednie)	mogą	finansować	działalność	OSP	w	trybie	art.	174,	bądź	

art.	176	ustawy	o	finansach	publicznych.	

Dodatkowo,	 zgodnie	 z	 art.	 3	 ust.	 2	 ustawy	 z	 dnia	 15	 grudnia	 2016	 r.	 ustanawiającej	

„Program	modernizacji	 Policji,	 Straży	 Granicznej,	 Państwowej	 Straży	 Pożarnej	 i	 Biura	

Ochrony	 Rządu	 w	 latach	 2017-2020”	 (Dz.	 U.	 z	 2016	 r.	 poz.	 2140)	 jednostki	 ochrony	

przeciwpożarowej	 włączone	 do	 krajowego	 systemu	 ratowniczo-gaśniczego	 (ksrg)	 i	

jednostki	ochotniczych	straży	pożarnych,	realizujące	zadania	zlecone	z	zakresu	ochrony	

przeciwpożarowej,	również	są	objęte	dofinasowaniem	w	ramach	ww.	Programu.	



W	ciągu	4	lat	przewidziano	dla	jednostek	OSP	dofinansowanie	w	łącznej	kwocie	501	mln	

400	tys.	zł,	w	tym	335	mln	800	tys.	zł	dla	jednostek	włączonych	do	KSRG	oraz	165	mln	

600	tys.	zł.	dla	pozostałych	jednostek	OSP.	W	ramach	tych	kwot	już	w	2017	roku	zostaną	

dofinansowane	zakupy	m.	in.	sprzętu	transportowego	(64	mln	810	tys.	zł),	uzbrojenia	i	

techniki	 specjalnej	 (14	mln	 850	 tys.	 zł),	 sprzętu	 informatyki	 i	 łączności	 (780	 tys.	 zł),	

wyposażenia	 osobistego	 i	 ochronnego	 strażaków	 (11	mln	 962	 tys.	 zł)	 oraz	 remonty	 i	

modernizacje	obiektów	w	kwocie	28	mln	708	tys.	zł.	

Ekwiwalent	 pieniężny	 za	 udział	 w	 działaniu	 ratowniczym	 lub	 szkoleniu	

pożarniczym	organizowanym	przez	Państwową	Straż	Pożarną	lub	gminę.	

Stosownie	 do	 art.	 28	 ust.	 1	 ustawy	 z	 dnia	 24	 sierpnia	 1991	 r.	 o	 ochronie	

przeciwpożarowej,	 członek	ochotniczej	straży	pożarnej,	który	uczestniczył	w	działaniu	

ratowniczym	 lub	 szkoleniu	 pożarniczym	 organizowanym	 przez	 Państwową	 Straż	

Pożarną	 lub	 gminę,	 otrzymuje	 ekwiwalent	 pieniężny.	 Ekwiwalent,	 nie	 przysługuje	

członkowi	ochotniczej	straży	pożarnej	za	czas	nieobecności	w	pracy,	za	który	zachował	

wynagrodzenie.	

Istotne	znaczenie	ma	zarazem	regulacja,	zawarta	w	art.	28	ust.	1	zdanie	drugie	ustawy	o	

ochronie	przeciwpożarowej,	zgodnie	z	którą	wysokość	ekwiwalentu	ustala	rada	gminy	w	

drodze	uchwały.	Regulacja	ta	wprowadzona	została	na	mocy	art.	1	pkt	2	lit.	a	ustawy	z	

dnia	25	 lipca	2008	 r.	 o	 zmianie	ustawy	o	 ochronie	przeciwpożarowej	 oraz	niektórych	

innych	 ustaw	 (Dz.	 U.	 Nr	 163,	 poz.	 1015)	 i	weszła	w	 życie	 25	września	 2008	 r.	 Przed	

nowelizacją	 przepis	 art.	 28	 ust.	 1	 ustawy	 o	 ochronie	 przeciwpożarowej	 nie	 określał	

sposobu	ustalania	wysokości	ekwiwalentu	pieniężnego,	organy	gmin	nie	posiadały	zatem	

kompetencji	w	zakresie	ustalania	wysokości	ekwiwalentu.	Brak	powyższych	uprawnień	

potwierdzało	 orzecznictwo	 sądów	 administracyjnych	 –	 por.	 wyrok	 Naczelnego	 Sąd	

Administracyjnego	 z	 dnia	 13	 lipca	 2006	 r.	 (sygn.	 akt	 I	 OSK	 614/06),	 w	 którym	 NSA	

stwierdził,	że	„rada	gminy	nie	jest	uprawniona	do	podejmowania	na	podstawie	art.	28	ust.	

2	ustawy	z	dnia	24	sierpnia	1991	r.	o	ochronie	przeciwpożarowej	(Dz.	U.	z	2002	r.	Nr	147,	

poz.	1229	ze	zm.)	uchwały	ustalającej	wysokość	ekwiwalentu	pieniężnego	wypłacanego	

członkowi	 ochotniczych	 straży	 pożarnych”.	 Obecnie,	 na	 skutek	 wskazanej	 wyżej	

nowelizacji	ustawy	o	ochronie	przeciwpożarowej	wysokość	ekwiwalentu	ustalana	jest	w	

drodze	uchwały	przez	radę	gminy.	



Równocześnie	 w	 myśl	 art.	 28	 ust.	 2	 ustawy	 o	 ochronie	 przeciwpożarowej	 wysokość	

ekwiwalentu	 pieniężnego	 nie	 może	 przekraczać	 1/175	 przeciętnego	 wynagrodzenia,	

ogłoszonego	przez	Prezesa	Głównego	Urzędu	Statystycznego	w	Dzienniku	Urzędowym	

Rzeczypospolitej	Polskiej	"Monitor	Polski"	na	podstawie	art.	20	pkt	2	ustawy	z	dnia	17	

grudnia	 1998	 r.	 o	 emeryturach	 i	 rentach	 z	 Funduszu	 Ubezpieczeń	 Społecznych	 przed	

dniem	 ustalenia	 ekwiwalentu,	 za	 każdą	 godzinę	 udziału	w	 działaniu	 ratowniczym	 lub	

szkoleniu	pożarniczym.	Ustawa	o	ochronie	przeciwpożarowej	określa	zatem	maksymalną	

wysokość	ekwiwalentu.	

W	dotychczasowej	praktyce	władze	samorządowe,	w	zależności	od	interpretacji	art.	28	

ustawy	 z	 dnia	 24	 sierpnia	 1991	 roku	 o	 ochronie	 przeciwpożarowej,	 decydowały	 o	

wypłacie	ekwiwalentu	lub	też	nie,	sugerując	się	najczęściej	opinią	właściwej	miejscowo	

Regionalnej	 Izby	 Obrachunkowej,	 która	 jest	 organem	 uprawnionym	 do	 nadzoru	 nad	

działalnością	 jednostek	 samorządu	 terytorialnego	w	 zakresie	 spraw	 finansowych	 oraz	

dokonującym	kontroli	gospodarczo	finansowej	i	zamówień	publicznych.	

W	przypadku,	gdy	gmina	nie	zgadza	się	z	rozstrzygnięciem	nadzorczym	danej	regionalnej	

izby	obrachunkowej,	wówczas	zgodnie	z	art.	92a	ustawy	o	samorządzie	gminnym	może	

zaskarżyć	je	do	właściwego	miejscowo	wojewódzkiego	sądu	administracyjnego.	

Należy	 podkreślić,	 że	 MSWiA	 nie	 ma	 wpływu	 na	 występowanie	 dysproporcji	 w	

intepretowaniu	przez	poszczególne	gminy/władze	samorządu	terytorialnego	przepisów	

w	zakresie	finansowania	jednostek	OSP.	Co	więcej,	nieuprawnione	jest	ingerowanie	przez	

Ministerstwo	 Spraw	 Wewnętrznych	 i	 Administracji	 w	 umocowane	 konstytucyjnie	

kompetencje	 organu	 nadzoru,	 którego	 rozstrzygnięcia	 nadzorcze	 podlegają	 jedynie	

ocenie	sądu	oraz	weryfikowanie	działań	nadzorczych	ustawowo	wskazanych	właściwych	

organów	(wojewody)	pod	względem	merytorycznym.	

Usprawiedliwienia	nieobecności	członków	OSP	w	pracy	oraz	udzielanie	zwolnień	

Kwestie	te	uregulowane	są	w	rozporządzeniu	Ministra	Pracy	i	Polityki	Socjalnej	z	dnia	15	

maja	 1996	 roku	 w	 sprawie	 sposobu	 usprawiedliwiania	 nieobecności	 w	 pracy	 oraz	

udzielania	pracownikom	zwolnień	z	pracy	(Dz.U.	z	2014	r.,	poz.1632).	Zgodnie	z	§	11	ust.	

1	pkt.	1	pracodawca	jest	obowiązany	zwolnić	od	pracy	pracownika	będącego	członkiem	

ochotniczej	 straży	 pożarnej	 -	 na	 czas	 niezbędny	 do	 uczestniczenia	 w	 działaniach	



ratowniczych	i	do	wypoczynku	koniecznego	po	ich	zakończeniu,	a	także	-	w	wymiarze	nie	

przekraczającym	łącznie	6	dni	w	ciągu	roku	kalendarzowego	-	na	szkolenie	pożarnicze.	

Natomiast	 zwolnienie	 pracownika	 od	 pracy	 w	 razie	 konieczności	 udziału	 w	 akcji	

ratowniczej	 następuje	 w	 trybie	 przyjętym	 przez	 służbę	 ratowniczą	 odpowiednią	 do	

organizowania	 takich	 akcji,	 zaś	 w	 celu	 uczestniczenia	 w	 szkoleniu	 pożarniczym	 -	 na	

podstawie	wniosku	właściwej	terytorialnie	jednostki	organizacyjnej	Państwowej	Straży	

Pożarnej.	Czas	koniecznego	wypoczynku	pracownika	po	zakończeniu	akcji	 ratowniczej	

ustala	osoba,	która	kierowała	taką	akcją,	zgodnie	z	wymogami	obowiązującego	prawa.	

Jednocześnie	należy	wskazać,	że	w	stosunku	do	członka	OSP,	który	pozostaje	w	stosunku	

pracy,	jest	on	uprawniony	do	ekwiwalentu	pieniężnego	wypłacanego	ze	środków	budżetu	

gminy	 w	 przypadku,	 gdy	 nie	 korzysta	 -	 na	 innej	 podstawie	 prawnej	 -	 z	 gwarancji	

zachowania	prawa	do	wynagrodzenia	za	czas	nieobecności	w	pracy.	Zauważyć	należy,	że	

ustawodawca	określił	w	art.	28	ust.	3	ustawy	o	ochronie	przeciwpożarowej,	iż	ekwiwalent	

nie	przysługuje	członkowi	ochotniczej	straży	pożarnej	za	czas	nieobecności	w	pracy,	za	

który	zachował	już	wynagrodzenie	(tj.	w	czasie	płatnej	nieobecności	w	pracy,	np.	w	czasie	

urlopu	 wypoczynkowego).	 Ekwiwalent	 ten	 również	 nie	 przysługuje,	 gdy	 u	 danego	

pracodawcy	została	wprowadzona	dla	takiego	pracownika	zakładowa	gwarancja	prawna	

w	 zakresie	 zachowania	wynagrodzenia	 za	 czas	 uczestniczenia	w	 akcji	 ratowniczej	 lub	

szkoleniu	pożarniczym.	

W	związku	z	powiązaniem	prawa	do	omawianego	ekwiwalentu	pieniężnego	z	faktycznym	

uszczerbkiem	 w	 zarobkach	 pracownika	 spowodowanym	 uczestniczeniem	 w	 akcji	

ratowniczej	 lub	 szkoleniu	 pożarniczym	 przepisy	 §	 16	 ust.	 2	 wymienionego	 wcześniej	

rozporządzenia	 Ministra	 Pracy	 i	 Polityki	 Socjalnej,	 zobowiązują	 pracodawcę	

zatrudniającego	 pracownika	 będącego	 członkiem	 OSP	 do	 wydania	 mu	 zaświadczenia	

określającego	 wysokość	 utraconego	 wynagrodzenia	 w	 konsekwencji	 korzystania	 z	

niepłatnego	 zwolnienia	 od	 pracy,	 w	 celu	 przedstawienia	 właściwemu	 organowi	

uprawnionemu	do	wypłaty	należnego	ekwiwalentu.	Ekwiwalent	w	rozumieniu	prawa	nie	

jest	wynagrodzeniem	za	pracę.	

	

	



Rekompensata	pieniężna	

Pozostałe	 zagadnienia	 mające	 na	 celu	 zabezpieczenie	 członków	 ochotniczych	 straży	

pożarnych:	

1. Rekompensata	pieniężna	-	w	przypadku,	gdy	strażak	ochotniczej	straży	pożarnej	

w	 związku	 z	 udziałem	 w	 działaniach	 ratowniczych	 lub	 ćwiczeniach	 doznał	

uszczerbku	na	zdrowiu	wskutek	wypadku.	Rekompensata	przysługuje	za	czas	

niezdolności	 do	 pracy,	 za	 który	 taki	 strażak	 nie	 zachował	 prawa	 do	

wynagrodzenia	 albo	 nie	 otrzymał	 zasiłku	 chorobowego	 albo	 świadczenia	

rehabilitacyjnego	 na	 podstawie	 odrębnych	 przepisów.	 Rekompensata	

przysługuje	 na	 wniosek.		 Rekompensata	 przysługuje	 za	 każdy	 dzień	

niezdolności	do	pracy	w	wysokości	1/30	minimalnego	wynagrodzenia	za	pracę	

ustalanego	na	podstawie	ustawy	z	dnia	10	października	2002	r.	o	minimalnym	

wynagrodzeniu	za	pracę.	

2. Ponadto	członkowi	ochotniczej	straży	pożarnej,	który	w	związku	z	udziałem	w	

działaniach	ratowniczych	 lub	ćwiczeniach	doznał	uszczerbku	na	zdrowiu	 lub	

poniósł	szkodę	w	mieniu,	przysługuje:	

• jednorazowe	 odszkodowanie	 w	 razie	 doznania	 stałego	 lub	 długotrwałego	

uszczerbku	na	zdrowiu;	

• renta	z	tytułu	całkowitej	lub	częściowej	niezdolności	do	pracy;	

• odszkodowanie	z	tytułu	szkody	w	mieniu.	

Również	 członkom	 rodziny	 strażaka	 -	 ochotnika,	 który	 zmarł	 w	 wyniku	 udziału	 w	

działaniach	ratowniczych	lub	trakcie	ćwiczeń,	przysługuje:	

• jednorazowe	odszkodowanie	z	tytułu	śmierci	osoby	poszkodowanej;	

• renta	rodzinna;	

• odszkodowanie	z	tytułu	szkody	w	mieniu.	

Członkowie	OSP	dzielą	się	na:		

1)		członków	zwyczajnych,	w	tym	członków	młodzieżowych	i	kobiecych	drużyn	

pożarniczych,		



2)		członków	wspierających,		

3)		członków	honorowych.		

Członkami	zwyczajnymi	OSP	mogą	być:		

1)	pełnoletni	obywatele	polscy	i	cudzoziemcy	mający	stałe	miejsce	zamiesz-kania	na	

terytorium	RP	i	nie	pozbawieni	praw	publicznych,		

2)	małoletni	w	wieku	od	16	do	18	lat	oraz	za	zgodą	przedstawicieli	ustawowych	małoletni	

poniżej	16	lat,	–	jeżeli	deklarują	i	dają	rękojmię	czynnego	uczestnictwa	w	realizacji	celów	

OSP.		

Członkiem	młodzieżowej	drużyny	pożarniczej	może	zostać	osoba,	która	skończyła	np.	12	

lat,	 uzyskała	 zgodę	 opiekunów	 ustawowych,	 jeśli	 ma	 mniej	 niż	 16	 lat,	 i	 złożyła	

przyrzeczenie.		

Członkiem	wspierającym	może	być	osoba	fizyczna	lub	prawna	bez	względu	na	jej	miejsce	

zamieszkania	 i	 siedzibę	 w	 kraju	 lub	 za	 granicą,	 która	 zadeklaruje	 wspomaganie	

działalności	OSP	 finansowo	 lub	w	 innej	 formie	 i	 za	 swą	 zgodą	 zostanie	przyjęta	przez	

zarząd	OSP.		

Członkiem	 honorowym	 może	 być	 każda	 osoba	 fizyczna,	 bez	 względu	 na	 miejsce	

zamieszkania,	 szczególnie	 zasłużona	 dla	 ochrony	 przeciwpożarowej.	 Godność	 członka	

honorowego	nadaje	walne	zebranie	OSP.		

Czy	kobieta	może	być	członkiem	OSP	oraz	członkiem	władz	OSP?		

Kobieta	może	być	członkiem	OSP,	a	także	członkiem	władz	OSP.	Zgodnie	ze	statutem	

wzorcowym	OSP	członkowie	OSP	dzielą	się	na:	

1)	członków	zwyczajnych,	w	tym	członków	młodzieżowych	i	kobiecych	drużyn	

pożarniczych,	2)		członków	wspierających,		

3)		członków	honorowych.		

	



Członkami	zwyczajnymi	OSP	mogą	być:		

1)	 pełnoletni	 obywatele	 polscy	 i	 cudzoziemcy	 mający	 stałe	 miejsce	 zamieszkania	 na	

terytorium	 Rzeczypospolitej	 Polskiej	 i	 nie	 pozbawieni	 praw	 publicznych,	

2)	małoletni	w	wieku	od	16	do	18	lat	oraz	za	zgodą	przedstawicieli	ustawowych	małoletni	

poniżej	16	lat	–	jeżeli	deklarują	i	dają	rękojmię	czynnego	uczestnictwa	w	realizacji	celów	

OSP.		

Jednym	z	praw	członkowie	zwyczajnych	jest	prawo	wybierania	 i	bycia	wybieranym	do	

władz	OSP	z	wyjątkiem	małoletnich	poniżej	16	lat.	W	związku	z	tym	kobieta,	aby	stać	się	

członkiem	zwyczajnym	OSP	lub	członkiem	władz	OSP	musi	spełnić	wymagania	statutowe.		

Zarówno	 Związek	 OSP	 RP	 jak	 i	 poszczególne	 OSP	 działają	 jako	 stowarzyszenia	 na	

podstawie	ustawy	Prawo	o	stowarzyszeniach.	Według	art.	16	tejże	ustawy	sąd	rejestrowy	

wydaje	postanowienie	o	zarejestrowaniu	stowarzyszenia	po	stwierdzeniu,	że	jego	statut	

jest	 zgodny	 z	 przepisami	 prawa	 i	 założyciele	 spełniają	 wymagania	 określone	 ustawą.	

Wydaje	 się	więc,	 że	 przepisy	 prawa	 z	 którymi	musi	 być	 zgodny	 statut	 OSP	 to	 przede	

wszystkim	przepisy	sformułowane	w	ustawach	 i	rozporządzeniach	wykonawczych,	ale	

także	 przepisy	 Konstytucji	 RP	 oraz	 umów	 międzynarodowych	 oraz	 prawa	

wspólnotowego.		

Zgodnie	z	art.	33	ust.	1	Konstytucji	RP	kobieta	i	mężczyzna	w	Rzeczypospolitej	Polskiej	

mają	równe	prawa	w	życiu	rodzinnym,	politycznym,	społecznym	i	gospodarczym.		

Czy	można	być	jednocześnie	członkiem	zwyczajnym	dwóch	ochotniczych	straży	

pożarnych?		

Według	statutu	wzorcowego	OSP	Członkowie	OSP	dzielą	się	na:		

1)		członków	zwyczajnych,	w	tym	członków	młodzieżowych	i	kobiecych	drużyn	

pożarniczych,		

2)		członków	wspierających,		

3)		członków	honorowych.		



Członkami	zwyczajnymi	OSP	mogą	być:		

1)		pełnoletni	obywatele	polscy	i	cudzoziemcy	mający	stałe	miejsce	zamieszkania	na	

terytorium	Rzeczypospolitej	Polskiej	i	nie	pozbawieni	praw	publicznych,		

2)		małoletni	w	wieku	od	16	do	18	lat	oraz	za	zgodą	przedstawicieli	ustawowych	

małoletni	poniżej	16	lat	–	jeżeli	deklarują	i	dają	rękojmię	czynnego	uczestnictwa	w	

realizacji	celów	OSP.		

Przepis	ustalający	nabycie	członkostwa	w	OSP	jest	nieprecyzyjny	i	wymagałby	korekty.	

Przewiduje	 on	 dwie	 kategorie	 osób,	 które	 po	 spełnieniu	 warunków,	 mogą	 stać	 się	

członkami	 zwyczajnymi	 OSP.	 Jedna	 kategoria	 to	 osoby,	 które	muszą	 łącznie	 spełnić	 4	

wymagania:	 wymóg	 obywatelstwa	 (obywatelstwo	 polskie	 lub	 cudzoziemiec,	 wymóg	

wieku	(pełnoletność),	wymóg	miejsca	zamieszkania	(stale	na	terytorium	RP)	oraz	wymóg	

posiadania	 praw	 publicznych.	 Druga	 kategoria	 to	małoletni	w	wieku	 16	 do	 18	 lat	 lub	

małoletni	poniżej	16	roku	życia	za	zgodą	przedstawicieli.	W	odniesieniu	do	małoletnich	

statut	nie	określa	czy	mogą	być	oni	obywatelami	polskimi	lub	cudzoziemcami	i	czy	muszą	

stale	zamieszkiwać	na	terytorium	RP.		

Zarówno	 w	 odniesieniu	 do	 pierwszej	 jaki	 i	 drugiej	 kategorii	 osób	 statut	 ustanawia	

obowiązek	zadeklarowania	i	dawania	rękojmi	czynnego	uczestnictwa	w	realizacji	celów	

OSP.	 Deklaracja	 zależna	 jest	 od	 osoby	 chcącej	 stać	 się	 członkiem	 zwyczajnym	 OSP.	

Natomiast	 to,	 czy	 taka	 osoba	 daje	 rękojmię	 czynnego	 uczestnictwa,	 należy	 do	 oceny	

organu	 przyjmującego	 do	 OSP,	 czyli	 zarządu	 OSP.	 A	 więc	 to	 zarząd	 musi	 dokonać	

obiektywnej	oceny	czy	kandydat	na	członka	zwyczajnego	OSP	daje	gwarancję	czynnego	

uczestnictwa	w	realizacji	celów	OSP	tj.	m.in.		

1)	prowadzenie	działalności	mającej	na	celu	zapobieganie	pożarom	oraz	współdziałanie	

w	 tym	 zakresie	 z	 Państwową	 Strażą	 Pożarną,	 organami	 samorządowymi	 i	 innymi	

podmiotami,		

2)	 	udział	 w	 akcjach	 ratowniczych	 przeprowadzanych	 w	 czasie	 pożarów,	 zagrożeń	

ekologicznych	związanych	z	ochroną	środowiska	oraz	innych	klęsk	i	zdarzeń,		



3)		informowanie	ludności	o	istniejących	zagrożeniach	pożarowych	i	ekologicznych	oraz	

sposobach	ochrony	przed	nimi,		

4)		rozwijanie	wśród	członków	ochotniczej	straży	pożarnej	kultury	fizycznej	i	sportu	oraz	

prowadzenia	działalności	kulturalno-oświatowej	i	rozrywkowej,		

5)		wykonywanie	innych	zadań	wynikających	z	przepisów	o	ochronie	przeciwpożarowej	

oraz	 statutu	 OSP.	 Jeżeli	 zarząd	 uzna,	 że	 dany	 kandydat	 pomimo,	 że	 deklaruje	 czynne	

uczestnictwo	w	realizacji	celów	OSP,	nie	daje	takiej	rękojmi,	może	odmówić	przyjęcia	do	

OSP.		

Statut	wzorcowy	OSP	nie	ustanawia	ograniczenia	nabycia	członkostwa	w	OSP	z	powodu	

przynależności	 do	 innej	 OSP.	 Przynależność	 do	 innej	 OSP	 nie	 jest	 także	 powodem	

wykluczenia	z	OSP.	To	zarząd	OSP	musi	ocenić,	czy	osoba	będąca	członkiem	zwyczajnym	

innej	OSP	daję	rękojmię	czynnego	uczestnictwa	w	realizacji	celów	statutowych	OSP,	w	

której	dana	osoba	chce	nabyć	drugi	status	członka	zwyczajnego.	Zarząd	OSP	musi	ocenić,	

czy	dana	osoba	jest	np.	W	stanie	brać	udział	w	działaniach	ratowniczych	na	rzecz	dwóch	

jednostek	OSP.		

Jeżeli	dana	osoba	jest	członkiem	zwyczajnym	i	jednocześnie	członkiem	władz	jednej	OSP,	

to	 w	 przypadku	 nabycia	 członkostwa	 zwyczajnego	 w	 drugiej	 OSP,	 nie	 uzyskuje	

automatycznie	w	tej	drugiej	jednostce	statusu	członka	władz.	Aby	nabyć	status	członka	

władz	w	 drugiej	 jednostce,	musi	 zostać	 wybrana	w	 statutowej	 procedurze	wyboru	w	

drugiej	 jednostce	 OSP.	 Dystynkcje	 jakie	 przysługują	 w	 jednej	 jednostce	 OSP,	 nie	

przysługują	automatycznie	w	drugiej	 jednostce	OSP.	Podobnie	zadania	 jakie	wykonuje	

dana	osoba	w	jednej	jednostce	OSP	nie	musza	się	pokrywać	z	zadaniami	jakie	wykonuje	

dana	osoba	w	drugiej	jednostce	OSP.	Każda	jednostka	OSP	stanowi	stowarzyszenie,	które	

jest	odrębne	od	innych	OSP,	które	także	są	stowarzyszeniami.	Więc	władze	jednej	OSP	są	

co	do	zasady	niezależne	w	swoim	działaniu	od	władz	innych	OSP.		

Jaki	jest	teren	działania	jednostki	ochotniczej	straży	pożarnej?		

Zgodnie	z	rozporządzeniem	terenem	własnego	działania	jednostek	OSP	jest	teren	gminy,	

w	której	 została	 utworzona,	 oraz	 obszar	 ustalony	między	wójtami	 sąsiednich	 gmin,	w	

porozumieniu	 z	 komendantem	 powiatowym	 (miejskim)	 Państwowej	 Straży	 Pożarnej,	



właściwym	 ze	 względu	 na	 teren	 działania.	 Dla	 jednostek	 włączonych	 do	 Krajowego	

Systemu	 Ratowniczo-	 -Gaśniczego	 terenem	 działania	 jest	 teren	 powiatu,	 w	 którym	

jednostka	ma	swoją	siedzibę.		

Jednostki	OSP	mają	obowiązek	uczestniczyć,	na	wezwanie	Państwowej	Straży	Pożarnej,	

w	działaniach	ratowniczych	poza	terenem	własnego	działania.	Wówczas	koszty	związane	

z	działaniami	ratowniczymi	są	zwracane	tym	jednostkom	z	budżetu	państwa	(art.	23	ust.	

1	u.	ppoż).		

Do	 działań	 ratowniczych	 poza	 terenem	własnego	 działania	 Państwowa	 Straż	 Pożarna	

wzywa	 jednostki	 wchodzące	 w	 skład	 Krajowego	 Systemu	 Ratowniczo-Gaśniczego,	

tworzące	odwód	operacyjny.	Do	działań	ratowniczych	poza	terenem	własnego	działania	

Państwowa	 Straż	 Pożarna	 może	 wezwać	 jednostki	 OSP	 nie	 włączone	 do	 Krajowego	

Systemu	 Ratowniczo-Gaśniczego.	 Liczba	 oraz	 rodzaj	 sił	 i	 środków	 przeznaczonych	 do	

udzielania	 pomocy	 Państwowej	 Straży	 Pożarnej	 przez	 jednostki	 OSP	 są	 określane	 na	

podstawie	powiatowego	planu	ratowniczego,	w	drodze	porozumienia	zawartego	między	

komendantem	 powiatowym	 (miejskim)	 Państwowej	 Straży	 Pożarnej,	 właściwym	 ze	

względu	na	teren	działania,	a	osobami	prawnymi	lub	fizycznymi	tworzącymi	tę	jednostkę.	

Państwowa	Straż	Pożarna	wzywa	jednostki	do	działań	ratowniczych	prowadzonych	poza	

terenem	ich	własnego	działania	w	następujących	przypadkach:	gdy	potencjał	ratowniczy	

Krajowego	 Systemu	 Ratowniczo-Gaśniczego	 na	 poziomie	 powiatowym	 jest	

niewystarczający	do	przeprowadzenia	działań	ratowniczych,	gdy	jednostka	dysponuje:	a)	

sprzętem	 specjalistycznym	 niezbędnym	 do	 przeprowadzenia	 działań	 ratowniczych,	 b)	

specjalistami	lub	zwierzętami	niezbędnymi	do	przeprowadzenia	działań	ratowniczych,	c)	

środkami	 gaśniczymi,	 neutralizatorami	 lub	 sorbentami,	 niezbędnymi	 do	

przeprowadzenia	działań	ratowniczych.		

Na	czym	polega	w	szczególności	kierowanie	interwencyjne?		

Zgodnie	z	§	27	ust.	1	r.KSRG	kierowanie	interwencyjne	polega	w	szczególności	na:		

1)	ustaleniu	rodzaju	zagrożeń	oraz	wyznaczeniu	strefy	zagrożenia,	

2)	przydzielaniu	zadań	dla	rot	lub	pododdziałów,	

3)	ustaleniu	sposobów	i	metod	poszukiwania	zagrożonych	i	poszkodowanych	osób	oraz	

udzielania	kwalifikowanej	pierwszej	pomocy,	



4)	ocenie	sytuacji	i	prognozie	jej	rozwoju	w	zakresie	potrzeb	zasobów	ratowniczych,	

5)	zorganizowaniu	ewakuacji	ludności	i	zwierząt	poza	strefę	zagrożenia,	

6)	zorganizowaniu	dekontaminacji	wstępnej,	

7)	analizowaniu	czasu	pracy	poszczególnych	zespołów	w	strefie	działań	ratowniczych,	

w	szczególności	czasu	pracy	w	ubraniach	ochronnych	i	sprzęcie	izolującym	drogi	

oddechowe	ratowników,	

8)	nadzorowaniu	skuteczności	działania	ratowniczego	oraz	zachowania	bezpiecznych	

warunków	jego	prowadzenia,	

9)	organizowaniu	łączności	dla	podmiotów	KSRG	biorących	udział	w	działaniu	

ratowniczym,	

10)	analizowaniu	zużycia	sprzętu	i	środków	gaśniczych,	pochłaniających	i	

neutralizujących,	

11)współdziałaniu	z	koordynatorem	medycznych	działań	ratowniczych	i	kierującym	

akcją	prowadzenia	medycznych	czynności	ratunkowych,	12)zgłoszeniu	

zapotrzebowania	na	niezbędne	siły	i	środki	podmiotów	KSRG,	13)	zorganizowaniu	

wsparcia	logistycznego,	

14)	przekazywaniu	informacji	o	prowadzonych	działaniach	ratowniczych	do	stanowiska	

kierowania	komendanta	Państwowej	Straży	Pożarnej,	

15)	dokumentowaniu,	według	potrzeb,	prowadzonych	działań	ratowniczych	na	miejscu	

zdarzenia.		

Czy	członek	ochotniczej	straży	pożarnej	może	dawać	uczestnikowi	ruchu	lub	innej	

osobie	znajdującej	się	na	drodze	polecenia	lub	sygnały?		

Zgodnie	z	art.	6	ust	1	p.r.d.	polecenia	 lub	sygnały	może	dawać	uczestnikowi	ruchu	 lub	

innej	 osobie	 znajdującej	 się	 na	 drodze:	 policjant,	 żołnierz	 Zs andarmerii	Wojskowej	 lub	

wojskowego	 organu	 porządkowego,	 zabezpieczający	 przemarsz	 lub	 przejazd	 kolumny	

wojskowej	albo	w	razie	akcji	związanej	z	ratowaniem	 życia	 lub	mienia,	 funkcjonariusz	

Straży	Granicznej,	inspektor	Inspekcji	Transportu	Drogowego,	umundurowany	inspektor	

kontroli	 skarbowej	 lub	 funkcjonariusz	 celny,	 strażnik	 gminny	 (miejski),	 pracownik	

kolejowy	na	przejeździe	kolejowym,	osoba	działająca	w	imieniu	zarządcy	drogi	lub	osoba	

wykonująca	roboty	na	drodze	na	zlecenie	lub	za	zgodą	zarządcy	drogi,	osoba	nadzorująca	

bezpieczne	przejście	dzieci	przez	jezdnię,	w	wyznaczonym	miejscu,	kierujący	autobusem	

szkolnym	w	miejscach	postoju	związanych	z	wsiadaniem	lub	wysiadaniem	dzieci,	strażnik	



leśny	 lub	 funkcjonariusz	 Straży	 Parku	 –	 na	 terenie	 odpowiednio	 lasu	 lub	 parku	

narodowego,	 strażak	 Państwowej	 Straży	 Pożarnej	 podczas	 wykonywania	 czynności	

związanych	 z	 prowadzeniem	 akcji	 ratowniczej,	 członek	 ochotniczej	 straży	 pożarnej	

podczas	wykonywania	czynności	związanych	z	prowadzeniem	akcji	ratowniczej.		

Według	definicji	legalnej	zawartej	art.	7	ustawy	z	dnia	24	sierpnia	1991	r.	o	Państwowej	

Straży	 Pożarnej	 akcja	 ratownicza	 to	 działania	 ratownicze	 organizowane	 i	 kierowane	

przez	Państwową	Straż	Pożarną.		

Według	 słowniczka	 ustawowego	 ustawy	 p.r.d.	 uczestnik	 ruchu	 to	 pieszy,	 kierujący,	 a	

także	inne	osoby	przebywające	w	pojeździe	lub	na	pojeździe	znajdującym	się	na	drodze.	

Pieszy	to	z	kolei	osoba	znajdującą	się	poza	pojazdem	na	drodze	i	nie	wykonującą	na	niej	

robót	 lub	 czynności	 przewidzianych	 odrębnymi	 przepisami.	 Za	 pieszego	 uważa	 się	

również	osobę	prowadzącą,	ciągnącą	lub	pchającą	rower,	motorower,	motocykl,	wózek	

dziecięcy,	podręczny	lub	inwalidzki,	osobę	poruszającą	się	w	wózku	inwalidzkim,	a	także	

osobę	w	wieku	 do	 10	 lat	 kierującą	 rowerem	 pod	 opieką	 osoby	 dorosłej.	 Kierujący	 to	

osoba,	 która	 kieruje	 pojazdem	 lub	 zespołem	pojazdów,	 a	 także	 osobę,	 która	 prowadzi	

kolumnę	 pieszych,	 jedzie	 wierzchem	 albo	 pędzi	 zwierzęta	 pojedynczo	 lub	 w	 stadzie.	

Zespół	pojazdów	to	pojazdy	złączone	ze	sobą	w	celu	poruszania	się	po	drodze	jako	całość;	

nie	dotyczy	to	pojazdów	złączonych	w	celu	holowania.		

Członek	OSP	kieruje	ruchem	dając	polecenia	i	sygnały.	Polecenia	i	sygnały	dawane	przez	

osoby	kierujące	ruchem	powinny	być	jednoznaczne	i	zrozumiałe	dla	osób,	dla	których	są	

przeznaczone	(§	3	ust.	1).	Polecenia	i	sygnały	członek	OSP	daje	za	pomocą	postawy	i	ruchu	

rąk,	tarczy	do	zatrzymywania	pojazdów,	a	w	warunkach	niedostatecznej	widoczności	–	

latarki	wyposażonej	w	 światło	czerwone	lub	 światło	czerwone	i	zielone	albo	tarczy	do	

zatrzymywania	pojazdów	ze	światłem	odblaskowym	lub	światłem	czerwonym	(§	4	ust.	

1).		

Członek	 OSP	 kierujący	 ruchem	 powinien	 być	 łatwo	 rozpoznawalny	 i	 widoczny	 z	

dostatecznej	 odległości,	 zarówno	 w	 dzień,	 jak	 i	 w	 nocy.	 Strażak	 Państwowej	 Straży	

Pożarnej	oraz	członek	ochotniczej	straży	pożarnej	dający	polecenia	i	sygnały	w	zakresie	

kierowania	 ruchem	 na	 drodze	 podczas	 wykonywania	 czynności	 związanych	 z	



prowadzeniem	akcji	ratowniczej	powinni	być	wyposażeni	w	ubranie	specjalne	zgodne	w	

wymogami	określonymi	w	przepisach	określających	strój	tych	formacji	(§	7	ust.	4).		

Uczestnik	 ruchu	 i	 inna	osoba	 znajdująca	 się	na	drodze	 są	 obowiązani	 stosować	 się	 do	

poleceń	 i	 sygnałów	 dawanych	 przez	 członków	 OSP	 nawet	 wówczas,	 gdy	 z	 przepisów	

ustawy	wynika	inny	sposób	zachowania	niż	nakazany	przez	te	osoby.	Polecenia	i	sygnały	

dawane	 przez	 osoby	 kierujące	 ruchem	 lub	 uprawnione	 do	 jego	 kontroli	 mają	

pierwszeństwo	przed	sygnałami	świetlnymi	i	znakami	drogowymi	(art.	5	p.r.d.).		

Kto	może	kierować	pojazdem	uprzywilejowanym?		

Do	 18	 stycznia	 2013	 r.	 zasady	 nabywania	 uprawnień	 do	 kierowania	 pojazdem	

uprzywilejowanym	regulowane	będą	przez	ustawę	p.r.d.	Od	19	stycz-	nia	2013	r.	będą	

obowiązywać	nowe	zasady	na	skutek	wejścia	w	życie	nowej	ustawy	z	dnia	5	stycznia	2011	

r.	o	kierujących	pojazdami.		

Od	dnia	19	stycznia	2013	r.	kierować	pojazdem	uprzywilejowanym	będzie	mogła	osoba,	

która:	

1)	ukończyła	21	lat,	

2)	posiada	prawo	jazdy	odpowiedniej	do	rodzaju	pojazdu	kategorii,	

3)	uzyskała	orzeczenie:	a)	lekarskie	o	braku	przeciwwskazań	zdrowotnych	do	

kierowania	pojazdem	uprzywilejowanym,	b)	psychologiczne	o	braku	przeciwwskazań	

psychologicznych	do	kierowania	pojazdem	uprzywilejowanym,		

4)	ukończyła	kurs	dla	kierujących	pojazdami	uprzywilejowanymi,	

5)	posiada	zezwolenie	na	kierowanie	pojazdem	uprzywilejowanym	w	zakresie	

określonej	kategorii	prawa	jazdy.		

Jak	dostać	się	do	Ochotniczej	Straży	Pożarnej?	

	

Strażacy	 od	 zawsze	 cechowali	 się	męstwem,	 odwagą,	 hartem	ducha	 czy	 umiejętnością	

pracy	 w	 trudnych	 i	 nieprzewidywalnych	 warunkach.	Niestety,	 życie	 pokazuje,	 że	 nie	

każdy	 ma	 predyspozycje	 do	 długotrwałych	 działań	 gaśniczych	 czy	 pracy	 z	 osobami	

poszkodowanymi	w	wypadkach	samochodowych.	Mimo	to	wielu	z	nas	od	zawsze	marzy	

aby	dostać	się	do	Ochotniczej	Straży	Pożarnej.	W	pierwszej	kolejności	warto	zaznaczyć,	



że	 dostanie	 się	 do	 OSP	 nie	 jest	 równoznaczne	 z	 założeniem	munduru	 i	 wyjazdem	 do	

pierwszej	lepszej	akcji	ratowniczo-gaśniczej.	A	przynajmniej	nie	od	razu.	

Gdy	 kandydat	 przejdzie	 tzw.	 okres	 kandydacki	musi	w	 pierwszej	 kolejności	 odhaczyć	

badania	lekarskie	i	odpowiednie	przeszkolenie.	Dopiero	później	zostanie	dopuszczony	

do	działań.	Ponadto,	przynależność	do	OSP	mimo	wielu	wspólnych	elementów,	nie	jest	

służbą	 w	 Państwowej	 Straży	 Pożarnej.	 Proces	 rekrutacji	 do	 PSP	 jest	ściśle	 określony	

przepisami	oraz	wymaga	odpowiednich	predyspozycji	od	kandydata	(m.in.	odpowiednią	

kondycję	fizyczna,	umiejętność	pływania,	brak	lęku	wysokości	czy	posiadanie	szerokiej	

wiedzy	pożarniczej),	co	często	w	OSP	nie	jest	wymagane.			

Jak	 chcesz	 dostać	 się	 do	Ochotniczej	 Straży	 Pożarnej,	 to	 z	 punktu	widzenia	 szybkiego	

dojazdu	 do	 remizy	 w	 czasie	 alarmu	 ważna	 jest	 lokalizacja	 jednostki.	 Jeśli	 w	 Twojej	

miejscowości	 jest	 więcej	 niż	 jedna	 OSP	 to	 udaj	 się	 do	 tej	 najbliższej.	 Jest	 duże	

prawdopodobieństwo,	że	możesz	 już	znać	któregoś	ze	strażaków,	co	często	pomaga	w	

przełamaniu	pierwszych	lodów.				

Na	 ręce	 jednego	 z	 członków	 zarządu	 (najczęściej	 jest	 to	 sekretarz	 lub	 naczelnik)	 złóż	

wypełnioną	 i	 podpisaną	 deklarację	 członkowską	 (niektóre	 jednostki	 posiadają	 swoje	

wzory	dokumentów,	więc	sprawdź	czy	nie	ma	gotowego	druku	na	stronie	internetowej	

OSP).	W	tym	momencie	rozpoczyna	się	Twój	okres	kandydacki.	

Okres	kandydacki	w	OSP	to	najlepszy	czas,	aby	zaprezentować	się	z	jak	najlepszej	strony.	

Swój	 zapał	wykorzystaj	najlepiej	 jak	potrafisz.	Zapoznaj	 się	 z	wyposażeniem	 jednostki	

oraz	 obsługą	 sprzętu	 ratowniczo-gaśniczego	 jeszcze	 przed	 podejściem	 do	 szkolenia	

podstawowego,	o	którym	za	chwilę.	

Bywa,	że	w	konkretnej	jednostce	organizowane	są	wyjazdy	gospodarcze	np.	na	pokazy	

do	 szkół,	 pikniki	 rodzinne	 czy	 inne	 aktywności	 o	 charakterze	 zbliżonym	 do	

wolontariatu.	Udział	w	takich	aktywnościach	może	skrócić	Twój	okres	kandydacki.	

Po	jakimś	czasie	zarząd	i	pozostali	członkowie	mogą	uznać	kandydata	za	wartościowego	

Strażaka	 i	 oficjalnie	 przyjąć	 go	 do	 jednostki.	 Mimo	 wszystko,	 nadal	 nie	 jest	 to	

równoznaczne	z	możliwością	wyjazdów	do	akcji.	W	międzyczasie	strażak	może	złożyć	

ślubowanie,	 np.	 podczas	 ważnego	 wydarzenia	 w	 jednostce	 (tj.	Dzień	 Strażaka	 –	



obchodzony	 4	 maja,	Spotkanie	 sprawozdawcze,	Spotkanie	 sprawozdawczo-

wyborcze	lub	inne	ważne	wydarzenie	dla	jednostki).	

Zgodnie	z	obowiązującymi	przepisami,	aby	zostać	dopuszczonym	do	działań	ratowniczo-

gaśniczych,	 koniecznym	 jest	 spełnienie	 trzech	 podstawowych	 warunków	 przez	

kandydata:	

• kandydat	musi	mieć	ukończone	18	lat	i	nie	więcej	niż	65	lat,	

• kandydat	musi	przejść	pomyślnie	badania	lekarskie	u	lekarza	medycyny	pracy,	

• kandydat	musi	ukończyć	szkolenie	podstawowe	strażaka	ochotnika.		

Badania	lekarskie	w	Ochotniczej	Straży	Pożarnej:	

Wykonanie	badań	zwykle	zajmuje	od	jednego	do	(w	skrajnych	przypadkach)	kilku	dni.	

Jest	to	związane	z	koniecznością	wykonania	szeregu	badań	lekarskich	i	pomocniczych.	W	

aktualnie	obowiązującym	rozporządzeniu	Ministra	Zdrowia	z	dnia	30	listopada	2009	

r.	w	sprawie	przeprowadzania	okresowych	bezpłatnych	badań	lekarskich	członka	

ochotniczej	 straży	 pożarnej	 biorącego	 bezpośredni	 udział	 w	 działaniach	

ratowniczych	wskazane	jest,	że	należy	odbyć	konsultację:		

• okulistyczną,	

• laryngologiczną,		

• neurologiczną.		

Ponadto	często	wymagane	są	konsultacje	pomocnicze,	w	tym	m.in:		

• badanie	psychologiczne,		

• morfologia	z	rozmazem	leukocytów	+	płytki	krwi,	

• glikemia	na	czczo,	

• badanie	ogólne	moczu,	

• GGTP	(gamma-glutamylotranspeptydaza),	

• spirometria.	

Jeśli	brzmi	to	dla	Ciebie	 jak	bariera	nie	do	przejścia,	 to	 już	uspokajam.	Skierowanie	na	

badania	 oraz	wskazówki	 dojazdu	 do	miejsca	wykonania	 badań	 otrzymasz	 od	 zarządu	



swojej	 jednostki.	 Badania	 opłacane	 są	 przez	 samorząd	 terytorialny	 (Urząd	 Gminy	 lub	

Miasta),	więc	nie	zapłacisz	za	nie	nawet	złotówki.	

Szkolenie	podstawowe	Strażaków	Ochotników:	

Szkolenie	podstawowe	strażaka	OSP	w	praktyce	trwa	nawet		kilku	miesięcy	(najczęściej	

2-3).	Jest	to	związane	z	dużą	ilością	materiału	do	przyswojenia	przez	nowego	Strażaka,	

zarówno	teoretycznych	jak	i	praktycznych.	Ze	względu	na	to,	że	jest	to	Ochotnicza	Straż	

Pożarna,	 to	szkolenia	odbywają	się	zwykle	w	weekendy.	Po	szkoleniu	podstawowym	z	

otrzymanym	zaświadczeniem	należy	udać	się	do	Naczelnika	oraz	Sekretarza	jednostki.	Na	

podstawie	 przedstawionego	 dokumentu	 Strażak	 zostanie	 włączony	 do	 Jednostki	

Operacyjno-Technicznej	(JOT).	Jest	to	ważne,	gdyż	tylko	strażacy	będący	w	JOT	mogą	brać	

udział	w	działaniach	 ratowniczo-gaśniczych.	Warto	podkreślić,	 że	 czynni	 strażacy	OSP	

podlegają	ubezpieczeniu	od	Następstw	Nieszczęśliwych	Wypadków	(NNW).	

	

W	przypadku	niezaliczenia	szkolenia,	zazwyczaj	wystarczy	poczekać	na	kolejny	termin	i	

przygotować	 się	-	 tym	 razem	 porządnie	 -	 do	 egzaminu	 teoretycznego	 i	 praktycznego.	

Trzeba	wziąć	pod	uwagę	fakt,	że	powtórka	szkolenia	nie	jest	pozytywnie	odbierana	przez	

zarząd	jednostki	oraz	Komendę	Powiatową	/	Miejską	PSP,	która	zwykle	prowadzi	takie	

szkolenie.	 Kierujący	 Działaniem	 Ratowniczym	 podczas	 akcji	 wysyłając	 strażaków	 do	

palącego	się	budynku	jest	przekonany	o	tym,	że	każdy	zna	swoje	miejsce	w	zastępie	i	wie	

co	należy	do	jego	obowiązków.		

Jeśli	problemem	okazały	się	złe	wyniki	badań	lekarskich	to	sytuacja	nieco	się	komplikuje.	

Gdy	 problem	 jest	 niewielki	 i	 wystarczy	 kilka	 tygogni	 lub	 miesięcy	 na	 podratowanie	

zdrowia,	to	warto	spróbować	podejść	do	badań	ponownie	za	jakiś	czas.	Lekarz	medycyny	

pracy	 może	 również	 –	 w	 przypadku	 np.	 niepełnosprawności	 -	 całkowicie	 wykluczyć	

kandydata	 z	 udziału	 w	 działaniach	 ratowniczych.	Mimo	 to,	 nadal	możesz	 działać	 w	

Ochotniczej	Straży	Pożarnej.		

	

Jakie	cechy	i	umiejętności	trzeba	mieć,	aby	zostać	strażakiem?	

		

Służba	w	straży	pożarnej	jest	wyjątkowo	obciążająca	psychicznie	i	fizycznie,	więc	wymaga	

odpowiednich	cech	 charakteru	oraz	umiejętności,	 bez	 których	 w	 razie	 pożaru	

(dosłownie!)	ani	rusz.		



		

Zdolności	interpersonalne	potrzebne	w	pracy	strażaka	to:	

• odpowiedzialność	

• odporność	na	stres	

• umiejętność	pracy	zespołowej	

• umiejętność	podejmowania	decyzji	w	sytuacjach	stresowych	i	pod	presją	czasu	

• dyscyplina	

• spostrzegawczość	

• odwaga	

• umiejętność	szybkiej	oceny	ryzyka.	

		

Jeśli	 chodzi	 o	 wymagane	kompetencje	 twarde,	 to	 zależą	 one	 od	 stanowiska	 i	 rodzaju	

pracy,	 który	 będziesz	wykonywać	 podczas	 służby	w	 straży	 pożarnej.	 Na	 pewno	mogą	

przydać	się:	

		

• świetna	kondycja	fizyczna	

• udzielanie	pierwszej	pomocy	przedlekarskiej	

• prawo	jazdy	

• umiejętność	pływania	

• obsługa	programów	komputerowych.	



	
	

	

Zbiorcze	zestawienie	sprzętu	i	umundurowania,	które	powinno	znajdować	się	w	

każdej	jednostce	OSP:	

• Ubranie	specjalne	UPS	

• Ubranie	koszarowe	4	częściowe	

• Ubranie	pszczelarza		

• Kurtka	sztormiak	

• Buty	spec.	Skutery	

• Buty	spec.	gumowe	Oficery	

• Buty	spec.	Wodery	

• Kominiarka	nie	palna	

• Rękawica	spec.	nie	palna	

• Hełm	strażacki	AK-10	

• Pas	bojowy	

• Maska	do	aparatu	ODO	

• Aparat	powietrzny		

• Linka	ratownicza	20	mb.	



• Kamizelka	ratownicza	(kapok)	

• Koło	ratunkowe	

• Gaśnica	proszkowa	ABC	

• Koc	gaśniczy	

• Wąż	tłoczny	W52	

• Wąż	tłoczny	W75	

• Prądownica	W52	

• Prądownica	W75	

• Prądownica	pianowa	

• Prądownica	Turbo	Jet	

• Wytwornica	pianowa	

• Nasada	mgłowa	

• Przełącznik	

• Rozdzielacz	grzybkowy	

• Rozdzielacz	kulowy	

• Zbieracz		

• Stojak	Hydrantowy	

• Nóż	do	pasów	

• Klucz	do	hydrantów	naziemnych	

• Klucz	do	łączników	węży	

• Wąż	ssawny	

• Smok	ssawny	

• Smok	ssawny	skośny	

• Wysysacz	głębinowy	

• Kosz	do	smoka	ssawnego	

• Siodełko	wężowe	

• Mostek	przejazdowy	

• Drabina	aluminiowa	trzyprzęsłowa	

• Drabina	nasadkowa	

• Bosak	lekki	

• Bosak	ciężki	

• Łom	



• Toporek	strażaka	

• Topór	strażacki	ciężki	

• Siekiera	

• Widły	proste	

• Widły	zgięte	

• Łopata	piaskówka	

• Łopata	sztychówka	

• Topór-inopór	

• Pilarka	do	drewna	

• Pilarka	do	stali	i	betonu	

• Łódź		płasko	denna	

• Silnik	do	łodzi		

• Przyczepka	do	przewozu	łodzi	

• Pompa	Hydrauliczna	

• Nożyce	Hydrauliczne	

• Rozpieracz	Hydrauliczny	ramieniowy	

• Rozpieracz	hydrauliczny	teleskopowy	

• Węże	hydrauliczne	

• Pokrowiec	na	kierownicę	

• Wspornik	Ram	

• Zestaw	klinów	do	stabilizacji	

• Szyny	Kramera	

• Deska	ortopedyczna	

• Walizka	przedmedyczna	

• Zestaw	PSP	

• Agregat	prądotwórczy	

• Maszt	oświetleniowy		

• Motopompa	spec.	poz.	

• Pompa	szlamowa	

• Radiotelefon	przewoźny	

• Radiotelefon	stacjonarny	(bazowy)	

• Latarka	na	baterie	



• Linka	holownicza	stalowa	

• Hol	sztywny	

• Kliny	pod	koła	

• Samochód	gaśniczy	

• Syrena	alarmowa	(elektryczna)	

• Nożyce	do	drutu	

• Mundur	wyjściowy	strażaka	

• Koszula	krótki	rękaw	

• Czapka	rogatywka	

• Pas	strażacki	–	do	munduru	

• Buty	do	kompani	

• Spodnie	do	kompani	

• Kurtka	strażacka	

• Buty	oficerki	

	

W	 Polsce	 działa	 16	 250	 jednostek	 Ochotniczych	 Straży	 Pożarnych	 w	 tym	 4	 341	

włączonych	do	Krajowego	Systemu	Ratowniczo	-	Gaśniczego.	

	

Wyposażenie	 i	 wyszkolenie	 w	 OSP	 umożliwia	 podjęcie	 działań	 w	 wielu	 zakresach	

ratownictwa.	 Działania	 z	 zakresu	 podstawowego	 czyli	 ratowniczo-gaśniczego	 może	

podjąć	 15201	 OSP.	 Ratownictwa	 technicznego	 –	 5307,	 ratownictwa	 powodziowego	 –	

2933,	ratownictwa	chemicznego	i	ekologicznego	–	473,	ratownictwa	medycznego	–	5403,	

ratownictwa	 wysokościowego	 –	 472,	 ratownictwa	 wodnego	 –	 1128,	 poszukiwawczo-

ratowniczych	–	3510	oraz	innych	dziedzin	–	542.	

	

W	OSP	działa	ogółem	aż	696	653	osoby.	630	052	mężczyzn	oraz	66	601	kobiet.	465	717	

mężczyzn	w	wieku	18-65	lat	oraz	53	612	kobiet.	Natomiast	228	394	strażaków	OSP	może	

brać	 bezpośredni	 udział	 w	 akcjach	 ratowniczo-gaśniczych.	 Ochotnicze	 Straże	 Pożarne	

wspierają	 również	 członkowie	 wspierający,	 których	 jest	 84	 552	 oraz	 członkowie	

honorowi	–	42	434.	

	

Nie	 można	 pominąć	 Młodzieżowych	 Drużyn	 Pożarniczych,	 w	 których	 nierzadko	

wychowują	się	nowi	strażacy.	Ogółem	w	MDP	działa	83	817	osób.	Większość	stanowią	



chłopcy	 –	 54	 421.	 Nie	 brakuje	 jednak	 dziewcząt,	 których	 jest	 29	 396.	 Oprócz	

standardowych	 zajęć	w	OSP	Młodzieżowe	Drużyny	 Pożarnicze	 uczestniczą	w	 obozach	

MDP	w	kraju.	W	2016	roku	uczestniczyło	w	nich	5	553	osoby.	W	obozach	MDP	za	granicą	

natomiast	uczestniczyło	777	członków.	

	

OSP	to	również	działalność	kulturalna	i	oświatowa	prowadzona	na	różnych	szczeblach:	

ogólnopolskim,	 regionalnym,	 wojewódzkim,	 powiatowym,	 gminnym	 i	 kierowana	 jest	

zarówno	do	dzieci,	młodzieży,	 jak	 i	dorosłych.	Organizowane	 są	m.in.:	 turnieje	wiedzy	

pożarniczej,	zawody	sportowo-pożarnicze,	przeglądy	i	festiwale	orkiestr	oraz	zespołów	

artystycznych,	konkursy,	obozy	szkoleniowo-wypoczynkowe	itp.	

	

W	OSP	działa	755	orkiestr	w	których	gra	19	977	muzyków.	OSP	to	także	grupy	taneczne	

–	 102,	 w	 których	 uczestniczy	 1663	 tancerzy.	 Nie	 można	 zapomnieć	 o	 zespołach	

artystycznych	–	383,	które	liczą	4641	członków.	

	

Przy	OSP	działa	1620	izb	tradycji.	Druhowie	prowadzą	7390	kronik	OSP.	

Patronem	 ochotniczej	 straży	 pożarnej	 jest	 św.	 Florian.	 Strażacy	 OSP	 obchodzą	 swoje	

święto	 4	maja	w	 dzień	 uważany	 za	 datę	 śmierci	 św.	 Floriana	 i	 Międzynardowy	 Dzień	

Strażaka.		

	

W	Ochotniczych	Strażach	Pożarnych	działają	Internetowe	Centra	Edukacyjno-Oświatowe	

i	 Wioski	 Internetowe,	 które	 wyposażone	 są	 w	 sprzęt	 komputerowy,	 łącza	

szerokopasmowe	 oraz	 bogaty	 zestaw	 programów	 e-learningowych,	 a	 to	 wszystko	

nieodpłatnie	dla	lokalnych	społeczności.	Takich	centrów	działa	około	700.	

	

Druhowie	w	Ochotniczych	Strażach	Pożarnych	organizują	kluby	oraz	akcje	honorowego	

krwiodawstwa	oraz	kluby	dawców	szpiku	kostnego,	pomoc	niepełnosprawnym,	chorym	

dzieciom,	 ludziom	poszkodowanym	w	wyniku	 katastrof	 i	 klęsk	 żywiołowych.	 Związek	

OSP	RP	 realizując	 cele	 statutowe	w	 zakresie	 reprezentowania	 interesów	Ochotniczych	

Straży	 Pożarnych	 organizuje	 konsultacje	 społeczne	 przedstawionego	 przez	 Komendę	

Główną	PSP	dokumentu	określanego	jako	projekt	ustawy	o	ochotniczej	straży	pożarnej,	

mimo	 że	 z	 formalnego	 punktu	 widzenia	 konsultowany	 dokument	 jest	 co	 najwyżej	

propozycją	przyszłego	projektu	ustawy.	Konsultacje	odbywać	się	będą	w	trybie	on-line	i	



będą	transmitowane	on-line.	Problematykę	zawartą	w	ww.	dokumencie	podzielono	na	5	

bloków	tematycznych.	

		

Dyskusji	nad	każdym	z	bloków	poświęcony	będzie	osobny	dzień	konsultacji.	

Harmonogram	konsultacji:	

• Blok	nr	1	–	„Organizacja	systemu	ratowniczego”	–	poniedziałek,	10	maja,	

• Blok	nr	2	–	„Sprawy	organizacyjne	OSP,	mundur,	statut”	–	wtorek,	11	maja,	

• Blok	nr	3	–	„OSP	-	finansowanie	nadzór,	kontrola”	–	środa,	12	maja,	

• Blok	nr	4	–	„Działalność	społeczna	OSP”	–	czwartek,	13	maja	

• Blok	nr	5	–	„Dodatek	do	emerytur”	–	piątek	14	maja.	

Szef	MSWiA	 -	Mariusz	Kamiński	zapowiedział	zdjęcie	świętego	Floriana	 i	 strażaków	w	

akcji	w	zaprojektowanym	plakacie	 	projekt	ustawy	o	ochotniczych	strażach	pożarnych.	

Dodał,	 że	 projekt	 ustawy	 jest	 odpowiedzią	 na	 postulaty	 różnych	 środowisk,	 a	

najważniejszym	jego	założeniem	jest	wprowadzenie	stałego	dodatku	emerytalnego	dla	

tych	druhów	i	druhen,	którzy	przez	25	lat	brali	udział	bezpośrednio	w	akcjach	gaśniczych.	

"Ten	projekt	ustawy	dedykujemy	wszystkim	druhnom	i	druhom,	którzy	na	co	dzień	-	w	

dzień	 i	 w	 nocy	 -	 są	 gotowi	 walczyć	 z	 zagrożeniami,	 dbać	 o	 bezpieczeństwo	 swoich	

sąsiadów,	najbliższych"	-	powiedział	szef	MSWiA.	

	

"Każdy	druh	i	druhna,	którzy	przechodzą	na	emeryturę	-	druhna	w	wieku	60	lat,	druh	w	

wieku	 65	 lat	 -	 i	 którzy	 przesłużyli	 25	 lat	 w	 akcjach	 ratowniczych,	 otrzymają	 1/14	

najniższego	 wynagrodzenia	 jako	 miesięczny	 dodatek	 emerytalny"	 -	 wyjaśnił	 z	 kolei	

wiceszef	MSWiA	Maciej	Wąsik.	Dodał,	że	będzie	on	wypłacany	co	miesiąc	z	puli	Zakładu	

Emerytalno	-	Rentowego	MSWiA.	

	

„System	 Ochotniczych	 Straży	 Pożarnych	 jest	 w	 naszym	 kraju	 rozbudowany	 i	 zrzesza	

ponad	690	tys.	strażaków.	Są	to	członkowie	naszych	lokalnych	społeczności,	którzy	niosą	

pomoc	 w	 najtrudniejszych	 sytuacjach,	 pojawiają	 się	 zwykle	 najwcześniej	 na	 miejscu	

zdarzenia	 wspierając	 działania	 Państwowej	 Straży	 Pożarnej.	 Często	 ryzykują,	 ale	 ich	

działalność	 nie	 ogranicza	 się	 jedynie	 do	 ochrony	 przeciwpożarowej.	 Druhowie	 OSP	

upowszechniają	 także	 kulturę	 fizyczną	 i	 sport,	 angażują	 się	 w	 różnorodne	 działania	



wiejskich	 społeczności	 i	 akcje	 charytatywne.	TO	BARDZO	CENNA	 INICJATYWA	RZĄDU	

MATEUSZA	MORAWIECKIEGO”.	

Jednostki	 OSP	 ściśle	 współdziałają	 z	 jednostkami	 organizacyjnymi	 Państwowej	 Straży	

Pożarnej	 (PSP)	 oraz	 innymi	 podmiotami	 i	 instytucjami	 w	 celu	 zapewnienia	

bezpieczeństwa	obywateli	na	terenie	swego	działania	(miasta	i	gminy)	lub	wspomagają	

sąsiednie	obszary	w	ramach	poczynionych	uzgodnień	lub	umów.	

	

Komendant	 powiatowy	 (miejski)	 PSP	 prowadzi	 ewidencję	 sił	 i	 środków	OSP,	 którymi	

może	 dysponować	 do	 działań	 ratowniczych	 we	 współpracy	 z	 właściwym	 wójtem	

(burmistrzem,	prezydentem	miasta)	oraz	starostą.	

	

Zadania	 i	 organizację	 OSP	 określa	 ustawa	 z	 dnia	 17	 grudnia	 2021	 r.	 o	 ochotniczych	

strażach	pożarnych	(Dz.U.	z	2021	r.,	poz.	2490).	W	świetle	art.	3	ww.	ustawy,	do	zadań	

realizowanych	przez	jednostki	OSP	należy	podejmowanie	działań	w	celu	ochrony	życia,	

zdrowia,	mienia	lub	środowiska	przez:	

	

1)	prowadzenie	działań	ratowniczych,	udział	w	działaniach	ratowniczych	oraz	akcjach	

ratowniczych,	

a	także	udział	w	działaniach	prowadzonych	przez	inne	służby,	inspekcje	i	straże;	

	

2)	 udział	w	działaniach	 ratowniczych	 i	 akcjach	 ratowniczych	 poza	 granicami	 kraju	 na	

podstawie	umów	międzynarodowych;	

	

3)	udział	w	alarmowaniu	i	ostrzeganiu	ludności	o	zagrożeniach;	

	

4)	udział	w	ochronie	ludności;	

	

5)	wykonywanie	kwalifikowanej	pierwszej	pomocy;	

	

6)	organizowanie	ćwiczeń	oraz	udział	w	szkoleniach,	ćwiczeniach	i	zawodach	sportowo-

pożarniczych	 organizowanych	 przez	 Państwową	 Straż	 Pożarną,	 gminę	 lub	 inne	

uprawnione	podmioty;	

	



7)	 zabezpieczanie	 obszaru	 chronionego	 właściwej	 jednostki	 ratowniczo-gaśniczej	

Państwowej	 Straży	 Pożarnej,	 określonego	 w	 powiatowym	 (miejskim)	 planie	

ratowniczym;	

	

8)	 propagowanie	 zasad	 i	 dobrych	 praktyk	 w	 zakresie	 ochrony	 przeciwpożarowej	

budynków,	innych	obiektów	budowlanych	i	terenów;	

	

9)	organizowanie	przedsięwzięć	służących	krzewieniu	sportu	i	kultury	fizycznej;	

	

10)	 organizowanie	 przedsięwzięć	 oświatowo-kulturalnych	 propagujących	 wiedzę	 i	

umiejętności	

w	zakresie	ochrony	przeciwpożarowej;	

	

11)	 upowszechnianie	 i	 wspieranie	 współdziałania	 między	 lokalnymi	 partnerami	

społecznymi	

i	gospodarczymi	z	zakresu	ochrony	przeciwpożarowej;	

	

12)	propagowanie	zasad	udzielania	pierwszej	pomocy;	

	

13)	wspieranie	gminy	w	realizacji	pomocy	na	rzecz	społeczności	lokalnej;	

	

14)	integrowanie	społeczności	lokalnej;	

	

15)	udział	we	współpracy	międzynarodowej	gminy.	

Łączna	liczba	OSP	z	KSRG	na	terenie	woj.	świętokrzyskiego:	236	-	data	aktualizacji	

01.06.2021	r.	

Nr.	 Nazwa	 Powiat	 Gmina	

1	 OSP	Ambrożów	 starachowicki	 Pawłów	

2	 OSP	Baćkowice	 opatowski	 Baćkowice	

3	 OSP	Balice	 buski	 Gnojno	

4	 OSP	Bałtów	 ostrowiecki	 Bałtów	



5	 OSP	Bejsce	 kazimierski	 Bejsce	

6	 OSP	Beszowa	 staszowski	 Łubnice	

7	 OSP	Bieliny	 kielecki	 Bieliny	

8	 OSP	Bilcza	 kielecki	 Morawica	

9	 OSP	Bliżyn	 skarżyski	 Bliżyn	

10	 OSP	Błotnowola	 buski	 Nowy	Korczyn	

11	 OSP	Bodzechów	 ostrowiecki	 Bodzechów	

12	 OSP	Bodzentyn	 kielecki	 Bodzentyn	

13	 OSP	Bogoria	 staszowski	 Bogoria	

14	 OSP	Bolmin	 kielecki	 Chęciny	

15	 OSP	Boria	 ostrowiecki	 Ćmielów	

16	 OSP	Brody	 starachowicki	 Brody	

17	 OSP	Brudzów	 kielecki	 Morawica	

18	 OSP	Brzeście	 jędrzejowski	 Wodzisław	

19	 OSP	Brzezie	 starachowicki	 Pawłów	

20	 OSP	Brzozowa	 opatowski	 Tarłów	

21	 OSP	Chańcza	 kielecki	 Raków	

22	 OSP	Chęciny	 kielecki	 Chęciny	

23	 OSP	Chlewice	 włoszczowski	 Moskorzew	

24	 OSP	Chroberz	 pińczowski	 Złota	

25	 OSP	Chruścice	 pińczowski	 Pińczów	

26	 OSP	Ciekoty	 kielcecki	 Masłów	

27	 OSP	Ciszyca	 sandomierski	 Koprzywnica	

28	 OSP	Czarnca	 włoszczowski	 Włoszczowa	

29	 OSP	Czermno	 konecki	 Fałków	

30	 OSP	Ćmielów	 ostrowiecki	 Ćmielów	

31	 OSP	Ćmińsk	 kielecki	

Miedziana	

Góra	

32	 OSP	Daleszyce	 kielecki	 Daleszyce	

33	 OSP	Długołęka	 staszowski	 Osiek	

34	 OSP	Dobromierz	 włoszczowski	 Kluczewsko	

35	 OSP	Dwikozy	 sandomierski	 Dwikozy	

36	 OSP	Działoszyce	 pińczowski	 Działoszyce	



37	 OSP	Dziebałtów	 konecki	 Końskie	

38	 OSP	Dziurów	 sandomierski	 Zawichost	

39	 OSP	Fałków	 konecki	 Fałków	

40	 OSP	Gadka	 starachowicki	 Mirzec	

41	 OSP	Gieraszowice	 sandomierski	 Łoniów	

42	 OSP	Gierczyce	 opatowski	 Wojciechowice	

43	 OSP	Gowarczów	 konecki	 Gowarczów	

44	 OSP	Górno	 kielecki	 Górno	

45	 OSP	Grzybowa	Góra	 skarżyski	

Skarżysko	

Kościelne	

46	 OSP	Grzymała	 buski	 Tuczępy	

47	 OSP	Grzymałków	 kielecki	 Mniów	

48	 OSP	Gumienice	 kielecki	 Pierzchnica	

49	 OSP	Imielno	 jędrzejowski	 Imielno	

50	 OSP	Iwaniska	 opatowski	 Iwaniska	

51	 OSP	Janik	 ostrowiecki	 Kunów	

52	 OSP	Jaronowice	 jędrzejowski	 Nagłowice	

53	 OSP	Jędrzejowice	 ostrowiecki	 Bodzechów	

54	 OSP	Jurkowice	 staszowski	 Bogoria	

55	 OSP	Kałków	 starachowicki	 Pawłów	

56	 OSP	Kamieniec	 opatowski	 Iwaniska	

57	 OSP	Kije	 pińczowski	 Kije	

58	 OSP	Klimontów	 sandomierski	 Klimontów	

59	 OSP	Kluczewsko	 włoszczowski	 Kluczewsko	

60	 OSP	Kobylniki	 buski	 Wiślica	

61	 OSP	Kocina	 kazimierski	 Opatowiec	

62	 OSP	Kołoniec	 konecki	

Ruda	

Maleniecka	

63	 OSP	Konary	 sandomierski	 Klimontów	

64	 OSP	Koniemłoty	 staszowski	 Staszów	

65	 OSP	Koprzywnica	 sandomierski	 Koprzywnica	

66	 OSP	Kossów	 włoszczowski	 Radków	

67	 OSP	Kotuszów	 staszowski	 Szydłów	



68	 OSP	Kowala	 kielecki	

Sitkówka-

Nowiny	

69	 OSP	Kozłów	 jędrzejowski	 Małogoszcz	

70	 OSP	Kozów	 konecki	 Smyków	

71	 OSP	Kozubów	 pińczowski	 Pińczów	

72	 OSP	Krasna	 konecki	 Stąporków	

73	 OSP	Krasocin	 włoszczowski	 Krasocin	

74	 OSP	Krobielice	 sandomierski	 Klimontów	

75	 OSP	Krynki	 starachowicki	 Brody	

76	 OSP	Krzcięcice	 jędrzejowski	 Sędziszów	

77	 OSP	Kunów	 ostrowiecki	 Kunów	

78	 OSP	Kurzelów	 włoszczowski	 Włoszczowa	

79	 OSP	Lasków	 jędrzejowski	 Jędrzejów	

80	 OSP	Lasocin	 opatowski	 Ożarów	

81	 OSP	Lechów	 kielecki	 Bieliny	

82	 OSP	Leszczyny	 kielecki	 Górno	

83	 OSP	Lipnik	 opatowski	 Lipnik	

84	 OSP	Lipowe	Pole	Plebańskie	skarżyski	

Skarżysko	

Kościelne	

85	 OSP	Lubienia	 starachowicki	 Brody	

86	 OSP	Łagów	 kielecki	 Łagów	

87	 OSP	Łączna	 skarżyski	 Łączna	

88	 OSP	Łękawa	 kazimierski	

Kazimierza	

Wielka	

89	 OSP	Łoniów	 sandomierski	 Łoniów	

90	 OSP	Łopuszno	 kielecki	 Łopuszno	

91	 OSP	Łubnice	 staszowski	 Łubnice	

92	 OSP	Łukawa	 sandomierski	 Wilczyce	

93	 OSP	Małogoszcz	 jędrzejowski	 Małogoszcz	

94	 OSP	Masłów	 kielecki	 Masłów	

95	 OSP	Mąchocice	 kielecki	 Masłów	

96	 OSP	Michałów	 pińczowski	 Michałów	

97	 OSP	Miedzierza	 konecki	 Smyków	



98	 OSP	Mierzawa	 jędrzejowski	 Wodzisław	

99	 OSP	Mirocice	 kielecki	 Nowa	Słupia	

100	 OSP	Mirzec	 starachowicki	 Mirzec	

101	 OSP	Mniów	 kielecki	 Mniów	

102	 OSP	Modliszewice	 konecki	 Końskie	

103	 OSP	Morawica	 kielecki	 Morawica	

104	 OSP	Moskorzew	 włoszczowski	 Moskorzew	

105	 OSP	Mściów-Nowy	Kamień	 sandomierski	 Dwikozy	

106	 OSP	Nagłowice	 jędrzejowski	 Nagłowice	

107	 OSP	Nawarzyce	 jędrzejowski	 Wodzisław	

108	 OSP	Niekłań	 konecki	 Stąporków	

109	 OSP	Niestachów	 kielecki	 Daleszyce	

110	 OSP	Nietulisko	Duże	 ostrowiecki	 Kunów	

111	 OSP	Niziny	 buski	 Tuczępy	

112	 OSP	Nowa	Słupia	 kielecki	 Nowa	Słupia	

113	 OSP	Nowy	Korczyn	 buski	 Nowy	Korczyn	

114	 OSP	Oblekoń	 buski	 Pacanów	

115	 OSP	Obrazów	 sandomierski	 Obrazów	

116	 OSP	Ociesęki	 kielecki	 Raków	

117	 OSP	Odrowąż	 konecki	 Stąporków	

118	 OSP	Oględów	 staszowski	 Staszów	

119	 OSP	Oksa	 jędrzejowski	 Oksa	

120	 OSP	Oleszno	 włoszczowski	 Krasocin	

121	 OSP	Oleśnica	 staszowski	 Oleśnica	

122	 OSP	Opatowiec	 kazimierski	 Opatowiec	

123	 OSP	Osiek	 staszowski	 Osiek	

124	 OSP	Osiny	 starachowicki	 Mirzec	

125	 OSP	Ossala	 staszowski	 Osiek	

126	 OSP	Ostrożanka	 starachowicki	 Mirzec	

127	 OSP	Ożarów	 opatowski	 Ożarów	

128	 OSP	Pacanów	 buski	 Pacanów	

129	 OSP	Pawłowice	 pińczowski	 Michałów	

130	 OSP	Pawłów	 starachowicki	 Pawłów	



131	 OSP	Piekoszów	 kielecki	 Piekoszów	

132	 OSP	Pierzchnica	 kielecki	 Pierzchnica	

133	 OSP	Piotrkowice	 kielecki	 Chmielnik	

134	 OSP	Połaniec	 staszowski	 Połaniec	

135	 OSP	Promnik	 kielecki	 Strawczyn	

136	 OSP	Prząsław	 jędrzejowski	 Jędrzejów	

137	 OSP	Radków	 włoszczowski	 Radków	

138	 OSP	Radoszyce	 konecki	 Radoszyce	

139	 OSP	Raków	 kielecki	 Raków	

140	 OSP	Rataje	Karskie	 buski	 Pacanów	

141	 OSP	Rosochy	 opatowski	 Opatów	

142	 OSP	Rożnica	 jędrzejowski	 Słupia	

143	 OSP	Ruda	Maleniecka	 konecki	

Ruda	

Maleniecka	

144	 OSP	Ruszcza	 staszowski	 Połaniec	

145	 OSP	Rykoszyn	 kielecki	 Piekoszów	

146	 OSP	Rytwiany	 staszowski	 Rytwiany	

147	 OSP	Sadowie	 opatowski	 Sadowie	

148	 OSP	Samborzec	 sandomierski	 Samborzec	

149	 OSP	Samsonów	 kielecki	 Zagnańsk	

150	 OSP	Secemin	 włoszczowski	 Secemin	

151	 OSP	Sędziejowice	 kielecki	 Chmielnik	

152	 OSP	Sędziszowice	 kazimierski	 Bejsce	

153	 OSP	Sędziszów	 jędrzejowski	 Sędziszów	

154	 OSP	Sichów	Mały	 staszowski	 Rytwiany	

155	 OSP	Sielec	Kolonia	 kazimierski	 Skalbmierz	

156	 OSP	Sieńsko	 jędrzejowski	 Słupia	

157	 OSP	Skalbmierz	 kazimierski	 Skalbmierz	

158	 OSP	Skarżysko-Kamienna	 skarżyski	

Skarżysko-

Kamienna	

159	 OSP	Skotniki	 sandomierski	 Samborzec	

160	 OSP	Słupcza	 sandomierski	 Dwikozy	



161	 OSP	Słupia	Konecka	 konecki	

Słupia	

(Konecka)	

162	 OSP	Smyków	 kielecki	 Daleszyce	

163	 OSP	Sobków	 jędrzejowski	 Sobków	

164	 OSP	Sobótka	 opatowski	 Ożarów	

165	 OSP	Sokolina	 kazimierski	 Czarnocin	

166	 OSP	Sorbin	 skarżyski	 Bliżyn	

167	 OSP	Stara	Słupia	 kielecki	 Nowa	Słupia	

168	

OSP	Starachowice	

os.Michałów	 starachowicki	 Starachowice	

169	 OSP	Stary	Korczyn	 buski	 Nowy	Korczyn	

170	 OSP	Stobiec	 opatowski	 Iwaniska	

171	 OSP	Stodoły	 opatowski	 Wojciechowice	

172	 OSP	Stopnica	 buski	 Stopnica	

173	 OSP	Strawczyn	 kielecki	 Strawczyn	

174	 OSP	Strzegom	 staszowski	 Rytwiany	

175	 OSP	Strzelce	 staszowski	 Oleśnica	

176	 OSP	Suchedniów	 skarżyski	 Suchedniów	

177	 OSP	Suchowola	 staszowski	 Osiek	

178	 OSP	Suków	 kielecki	 Daleszyce	

179	 OSP	Sulisławice	 sandomierski	 Łoniów	

180	 OSP	Szaniec	 buski	 Busko-Zdrój	

181	 OSP	Szczytniki	 sandomierski	 Dwikozy	

182	 OSP	Szumsko	 kielecki	 Raków	

183	 OSP	Szydłów	 staszowski	 Szydłów	

184	 OSP	Świątniki	 sandomierski	 Obrazów	

185	 OSP	Świniary	 sandomierski	 Łoniów	

186	 OSP	Tarłów	 opatowski	 Tarłów	

187	 OSP	Tuczępy	 buski	 Tuczępy	

188	 OSP	Tursko	Wielkie	 staszowski	 Osiek	

189	 OSP	Tychów	Stary	 starachowicki	 Mirzec	

190	 OSP	Warzyn	 jędrzejowski	 Nagłowice	

191	 OSP	Waśniów	 ostrowiecki	 Waśniów	



192	 OSP	Wąchock	 starachowicki	 Wąchock	

193	 OSP	Węgleszyn	 jędrzejowski	 Oksa	

194	 OSP	Węgrzyn	 konecki	 Radoszyce	

195	 OSP	Wiązownica	Duża	 staszowski	 Staszów	

196	 OSP	Wielka	Wieś	 starachowicki	 Wąchock	

197	 OSP	Wilczkowice	 konecki	 Radoszyce	

198	 OSP	Wilczyce	 sandomierski	 Wilczyce	

199	 OSP	Winiary	 sandomierski	 Dwikozy	

200	 OSP	Wiślica	 buski	 Wiślica	

201	 OSP	Wiśniowa	 staszowski	 Staszów	

202	 OSP	Witosławice	 ostrowiecki	 Waśniów	

203	 OSP	Włoszczowice	 pińczowski	 Kije	

204	 OSP	Wodzisław	 jędrzejowski	 Wodzisław	

205	 OSP	Wola	Jachowa	 kielecki	 Górno	

206	 OSP	Wola	Kopcowa	 kielecki	 Masłów	

207	 OSP	Wola	Morawicka	 kielecki	 Morawica	

208	 OSP	Wola	Murowana	 kielecki	

Sitkówka-

Nowiny	

209	 OSP	Wola	Osowa	 staszowski	 Staszów	

210	 OSP	Wola	Wiśniowa	 włoszczowski	 Włoszczowa	

211	 OSP	Wola	Żyzna	 staszowski	 Szydłów	

212	 OSP	Wolica	 kielecki	 Chęciny	

213	 OSP	Wzdół	Rządowy	 kielecki	 Bodzentyn	

214	 OSP	Zaborowice	 kielecki	 Mniów	

215	 OSP	Zagnańsk	 kielecki	 Zagnańsk	

216	 OSP	Zawichost	 sandomierski	 Zawichost	

217	 OSP	Zbigniewice	 sandomierski	 Koprzywnica	

218	 OSP	Zbludowice	 buski	 Busko-Zdrój	

219	 OSP	Złota	 pińczowski	 Złota	

220	 OSP	Złota	 sandomierski	 Samborzec	

221	 OSP	Żelisławice	 włoszczowski	 Secemin	

222	 OSP	Siedlce	 kielecki	 Siedlce	



223	 OSP	Kostomłoty	Drugie	 kielecki	

Kostomłoty	

Drugie	

224	 OSP	Brzegi	 jędrzejowski	 Brzegi	

225	 OSP	Przełaj	 jędrzejowski	 Przełaj	

226	 OSP	Sancygniów	 pińczowski	 Sancygniów	

227	 OSP	Gorzyczany	 sandomierski	 Samborzec	

228	 OSP	Potok	Wielki	 jędrzejowski		 Jędrzejów	

229	 OSP	Końskie	 konecki	 Końskie	

230	 OSP	Świdno	 włoszczowski	 Krasocin	

231	 OSP	Drugnia	 kielecki	 Pierzchnica	

232	 OSP	Niewachlów	 kielecki	

Miedziana	

Góra	

233	 OSP	Królewiec	 konecki	 Smyków	

234	 MOSP	Stąporków	 konecki	 Stąporków	

235	 OSP	Momina	 ostrowiecki	 Waśniów	

236	 OSP	Krzczonowice	 staszowski	 Staszów	

	

Włączenie	 jednostki	 OSP	 do	 krajowego	 systemu	 ratowniczo-gaśniczego	 (KSRG)	

uwarunkowane	jest	osiągnięciem	przez	nią	wymaganych	przez	ministra	właściwego	do	

spraw	 wewnętrznych	 oraz	 Komendanta	 Głównego	 Państwowej	 Straży	 Pożarnej	

standardów	wyposażenia	i	wyszkolenia,	zgodnie	

z	rozporządzeniem	Ministra	Spraw	Wewnętrznych	z	dnia	15	września	2014	r.	w	sprawie	

zakresu,	 szczegółowych	 warunków	 i	 trybu	 włączania	 jednostek	 ochrony	

przeciwpożarowej	do	krajowego	 systemu	 ratowniczo-gaśniczego	 (Dz.U.	 z	 2014	 r.,	 poz.	

1317),	co	pozwala	na	realizację	samodzielnych	działań	ratowniczych.	

	

Włączenie	 jednostki	 do	 KSRG	 poprzedzone	 jest	 zawarciem	 porozumienia	 między	

właściwym	 miejscowo	 komendantem	 powiatowym	 (miejskim)	 Państwowej	 Straży	

Pożarnej,	 tą	 jednostką	 a	wójtem	gminy,	 burmistrzem	 lub	prezydentem	 -	w	przypadku	

ochotniczych	straży	pożarnych.		

	

	

	



Porozumienie,	które	zawierane	jest	na	czas	określony,	powinno	określać:	

	

deklarowaną	 gotowość	 operacyjną,	 w	 tym	 siły	 i	 środki	 jednostki	 przewidziane	 do	

wykorzystania	

w	systemie;	

zadania	ratownicze	przewidziane	dla	jednostki	w	ramach	systemu;	

wymaganą	liczbę	i	wymagany	poziom	wyszkolenia	ratowników	w	jednostce;	

sposób	utrzymania	stanu	gotowości	jednostki	do	działań	ratowniczych;	

sposoby	alarmowania	jednostki;	

okres	obowiązywania	porozumienia;	

warunki	rozwiązania	porozumienia.	

Do	systemu	może	być	włączona	także	jednostka,	która	jest	wyposażona	i	której	ratownicy	

są	 wyszkoleni	 na	 poziomie	 pozwalającym	 na	 realizację	 specjalistycznych	 czynności	

ratowniczych,	 jeżeli	 jej	 działalność	ma	 zastosowanie	 w	warunkach	 przewidzianych	w	

planie	 ratowniczym.	Oceny	 tych	warunków	dokonuje	właściwy	miejscowo	komendant	

powiatowy	 (miejski)	 i	 komendant	 wojewódzki	 Państwowej	 Straży	 Pożarnej,	 każdy	 w	

zakresie	swojej	właściwości.	

	

Ewidencję	 jednostek	 włączonych	 do	 KSRG	 prowadzi	 Komendant	 Główny	 Państwowej	

Straży	Pożarnej.	Poniżej	przedstawiamy	jednostki	ratowniczo	gaśnicze	w	województwie	

świętokrzyskim,	 które	 najwięcej	 przyjęły	 zgłoszeń	 	 w	 2022	 roku	 w	 tym	 jednostki	

zgłoszone	do	systemu	Krajowego	i	poza	nim.	

W	 tabeli	 zostały	 przedstawione	 statystyki	 dotyczące	 wyjazdów	 do	 zdarzeń	

jednostek	OSP	z	terenu	świętokrzyskiego	w	2021	roku.	

Zestawienia	uzyskane	dzięki	współpracy	z	rzecznikami	poszczególnych	Komend	PSP.		

W	 zestawieniu	 znalazły	 się	 takie	 dane	 jak:	 nazwa	 jednostki,	 przynależność	 do	 KSRG,	

wyjazdy	 do	 pożarów,	 alarmów	 fałszywych,	 a	 także	 miejscowych	 zagrożeń	 oraz	 sumę	

wszystkich	wyjazdów.	W	 tym	województwie	 znajduje	 się	 504	 jednostki	 OSP.	W	 tabeli	

dane	są	uporządkowane	ze	względu	na	sumę	wyjazdów:	od	największej	liczby	wyjazdów.	

	



Legenda:		

• NJ	-	Nazwa	jednostki	

• P	-	Pożary		

• MZ	-	Miejscowe	zagrożenia		

• AF	-	Alarmy	fałszywe		

• S	-	Suma	wyjazdów		

Lp.	 Nj	 P	 MZ	 AF	 S	

1	 OSP	Bodzentyn	 93	 69	 9	 171	

2	 OSP	Skarżysko-Kamienna	 31	 116	 2	 149	

3	 OSP	Radoszyce	 94	 50	 1	 145	

4	 OSP	Kurzelów	 13	 122	 0	 135	

5	 OSP	Suchedniów	 61	 58	 2	 121	

6	 OSP	Daleszyce	 69	 45	 3	 117	

7	 OSP	Słupia	 86	 25	 6	 117	

8	 OSP	Chroberz	 95	 21	 0	 116	

9	 OSP	Połaniec	 54	 61	 1	 116	

10	 OSP	Piekoszów	 58	 44	 8	 110	

11	 OSP	Ruda	Maleniecka	 46	 54	 4	 104	

12	 OSP	Krasocin	 49	 47	 5	 101	

13	 OSP	Stopnica	 35	 63	 1	 99	

14	 OSP	Kunów	 44	 52	 1	 97	

15	 OSP	Niekłań	 56	 38	 3	 97	

16	 OSP	Ożarów	 27	 68	 1	 96	

17	 OSP	Czarnca	 17	 76	 2	 95	

18	 OSP	Bliżyn	 61	 29	 1	 91	

19	 OSP	Górno	 65	 22	 3	 90	

20	 OSP	Klimontów	 33	 56	 0	 89	

21	 OSP	Małogoszcz	 35	 49	 3	 87	

22	 OSP	Wilczkowice	 65	 21	 0	 86	



23	 OSP	Morawica	 48	 34	 3	 85	

24	 OSP	Secemin	 33	 50	 2	 85	

25	 OSP	Bodzechów	 49	 33	 2	 84	

26	 OSP	Raków	 36	 45	 2	 83	

27	 OSP	Masłów	 55	 26	 1	 82	

28	 OSP	Wiśniowa	 46	 35	 1	 82	

29	 OSP	Złota	 45	 35	 0	 80	

30	 OSP	Złota	 44	 34	 0	 78	

31	 OSP	Węgrzyn	 65	 12	 0	 77	

32	 OSP	Łagów	 32	 40	 4	 76	

33	 OSP	Suków	 32	 41	 3	 76	

34	 OSP	Rytwiany	 43	 32	 0	 75	

35	 OSP	Samsonów	 56	 18	 1	 75	

36	 OSP	Chęciny	 33	 40	 1	 74	

37	 OSP	Leszczyny	 51	 21	 2	 74	

38	 OSP	Mąchocice	 42	 30	 2	 74	

39	 OSP	Ruszcza	 50	 23	 0	 73	

40	 OSP	Bogoria	 26	 44	 1	 71	

41	 OSP	Osiek	 44	 25	 1	 70	

42	 OSP	Zagnańsk	 35	 31	 4	 70	

43	 OSP	Balice	 29	 39	 1	 69	

44	 OSP	Łubnice	 39	 28	 2	 69	

45	 OSP	Zawichost	 29	 39	 1	 69	

46	 OSP	Modliszewice	 41	 25	 2	 68	

47	 OSP	Prząsław	 23	 42	 1	 66	

48	 OSP	Jędrzejowice	 37	 28	 0	 65	

49	 OSP	Nowa	Słupia	 39	 23	 2	 64	

50	 OSP	Ćmielów	 33	 29	 1	 63	

51	 OSP	Pacanów	 27	 34	 1	 62	

52	 OSP	Koprzywnica	 50	 11	 0	 61	



53	 OSP	Odrowąż	 35	 25	 1	 61	

54	 OSP	Skalbmierz	 19	 40	 2	 61	

55	 OSP	Stąporków	 27	 30	 2	 59	

56	 OSP	Świniary	 45	 12	 2	 59	

57	 OSP	Chruścice	 38	 20	 0	 58	

58	 OSP	Promnik	 28	 29	 1	 58	

59	 OSP	Działoszyce	 22	 34	 1	 57	

60	 OSP	Waśniów	 13	 44	 0	 57	

61	 OSP	Bałtów	 30	 24	 2	 56	

62	 OSP	Lechów	 28	 27	 1	 56	

63	 OSP	Łopuszno	 18	 38	 0	 56	

64	 OSP	Strawczyn	 25	 31	 0	 56	

65	 OSP	Bilcza	 20	 30	 5	 55	

66	 OSP	Ćmińsk	 29	 26	 0	 55	

67	 OSP	Wola	Wiśniowa	 25	 28	 2	 55	

68	 OSP	Kozia	Wola	 42	 10	 2	 54	

69	 OSP	Łączna	 34	 20	 0	 54	

70	 OSP	Łoniów	 32	 18	 4	 54	

71	 OSP	Węgleszyn	 32	 19	 3	 54	

72	 OSP	Gowarczów	 40	 12	 1	 53	

73	 OSP	Nagłowice	 6	 46	 1	 53	

74	 OSP	Rykoszyn	 42	 10	 1	 53	

75	 OSP	Wzdół	Rządowy	 35	 18	 0	 53	

76	 OSP	Fałków	 24	 26	 1	 51	

77	 OSP	Krasna	 36	 14	 1	 51	

78	 OSP	Michałów	 30	 21	 0	 51	

79	 OSP	Pawłowice	 29	 22	 0	 51	

80	 OSP	Stara	Słupia	 38	 13	 0	 51	

81	 OSP	Bieliny	 26	 21	 2	 49	

82	 OSP	Kluczewsko	 20	 27	 2	 49	



83	 OSP	Krynki	 33	 15	 1	 49	

84	 OSP	Obrazów	 30	 18	 1	 49	

85	 OSP	Oględów	 31	 17	 1	 49	

86	 OSP	Iwaniska	 23	 25	 0	 48	

87	 OSP	Koniemłoty		 37	 10	 1	 48	

88	 OSP	Mniów	 20	 27	 1	 48	

89	 OSP	Moskorzew	 20	 26	 1	 47	

90	 OSP	Stodoły	 24	 22	 1	 47	

91	 OSP	Tarłów	 27	 20	 0	 47	

92	 OSP	Tuczępy	 31	 16	 0	 47	

93	 OSP	Ciszyca	 41	 5	 0	 46	

94	 OSP	Czermno	 24	 21	 1	 46	

95	 OSP	Grzymałków	 28	 18	 0	 46	

96	 OSP	Słupcza	 24	 20	 2	 46	

97	 OSP	Tursko	Wielkie	 25	 21	 0	 46	

98	 OSP	Wolica	 36	 10	 0	 46	

99	 OSP	Zbludowice	 30	 16	 0	 46	

100	 OSP	Brudzów	 28	 17	 0	 45	

101	 OSP	Imielno	 27	 17	 1	 45	

102	 OSP	Pierzchnica	 35	 6	 4	 45	

103	 OSP	Wielka	Wieś	 15	 30	 0	 45	

104	 OSP	Gorzyczany	 33	 11	 0	 44	

105	 OSP	Nowy	Korczyn	 17	 27	 0	 44	

106	 OSP	Sichów	Mały	 27	 17	 0	 44	

107	 OSP	Pińczów	 35	 8	 0	 43	

108	 OSP	Kobylniki	 36	 6	 1	 43	

109	 OSP	Wiślica	 28	 15	 0	 43	

110	 OSP	Wodzisław	 14	 28	 0	 42	

111	 OSP	Pawłów	 19	 21	 1	 41	

112	 OSP	Rataje	Karskie	 20	 20	 1	 41	



113	 OSP	Sobków	 22	 18	 1	 41	

114	 OSP	Brzeście	 36	 4	 0	 40	

115	 OSP	Baćkowice	 12	 28	 0	 40	

116	 OSP	Bejsce	 14	 26	 0	 40	

117	 OSP	Dobromierz	 7	 32	 1	 40	

118	 OSP	Szaniec	 22	 18	 0	 40	

119	 OSP	Gosań	 29	 9	 1	 39	

120	 OSP	Pilczyca	 36	 2	 0	 38	

121	 OSP	Beszowa	 30	 7	 1	 38	

122	 OSP	Samborzec	 25	 11	 2	 38	

123	 OSP	Sorbin	 26	 12	 0	 38	

124	 OSP	Wola	Jachowa	 27	 11	 0	 38	

125	 OSP	Zajeziorze	 31	 6	 0	 37	

126	 OSP	Kozłów	 22	 15	 0	 37	

127	 OSP	Miedzierza	 17	 20	 0	 37	

128	 OSP	Nietulisko	Duże	 21	 15	 1	 37	

129	 OSP	Oksa	 18	 17	 2	 37	

130	 OSP	Wola	Murowana	 16	 20	 1	 37	

131	 OSP	Gnieszowice	 24	 12	 0	 36	

132	 OSP	Czarna		 20	 14	 2	 36	

133	 OSP	Grzybowa	Góra	 33	 3	 0	 36	

134	 OSP	Niziny	 25	 10	 1	 36	

135	 OSP	Wola	Osowa	 19	 17	 0	 36	

136	 OSP	Janik	 23	 11	 1	 35	

137	 OSP	Łękawa	 11	 22	 2	 35	

138	 OSP	Widuchowa	 12	 22	 0	 34	

139	 OSP	Zajączków	 28	 6	 0	 34	

140	 OSP	Ciekoty		 28	 5	 1	 34	

141	 OSP	Dziebałtów	 25	 8	 1	 34	

142	 OSP	Sędziszów	 23	 11	 0	 34	



143	 OSP	Wola	Kopcowa	 19	 14	 1	 34	

144	 OSP	Ambrożów	 19	 14	 0	 33	

145	 OSP	Błotnowola	 10	 21	 2	 33	

146	 OSP	Brody	 24	 9	 0	 33	

147	 OSP	Dziurów		 19	 14	 0	 33	

148	 OSP	Kije	 14	 19	 0	 33	

149	 OSP	Oleszno	 25	 8	 0	 33	

150	 OSP	Sokołów	Górny	 17	 14	 1	 32	
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